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Izba p i l s k a  zakończyła na wczorajszcm posie 
dzeniu dysknsyę ogólną nad taryfą cłową i u 
chwaliła przeważną większością głosów przyjąć 
przedłożony projekt komisyi za podstawę do dys- 
kusyi szczegółowej. Następnie przyjęła Izba usta
wę o polepszeniu stanu suplentów, a przyszłe jej 
posiedzenie naznaczył prezydent na środę.

Izba deputowanych Sejmu węgierskiego przyję- 
-ła  już całą taryfę cłową w redakcyi przedłożenia 
; rządowego.

Administratorem dyecezyi chełmińskiej obrała 
,d .  5 b m. kapituła pelplińska kanonika Rednera. 

X. kanonik Redner był dawniej proboszczem gdań
skim, a przed dwoma laty został kanonikiem ka
pitulnym na podstawie prezenty rządowej.

W Izbie panów Sejmu pruskiego były we czwar
tek na porządku dziennym ustawy względem bu
dowy kanalią. łączącego morze Bałtyckie z Półno- 
cnem, budowy kanału z Dortmundu aż do ujścia 
Amizy oraz uzupełnienia i udoskonalenia komuni- 
kacyi kanałowej między Odrą a Sprewą. Do ka
nału łączącego morze Bałtyckie z Północnem mają 
Prusy z góry dostarczyć (Praecipualbeitrag) 50 
milionów marek. Po przemówieniu ministra May - 
bacha, wyłnszczającego ekonomiczne korzyści tych 
kanalizacyj, i hr. zur Lippe, który wobec wzglę
dów na finansowe trudności, jakiemi się stronni} 
ctwo konserwatywne unosić chciało, dowodził, że 
jeżeli teraz nie rozpoczną się prace około dopeł
nienia wewnętrznej sieci kanałowej, sprawa ta 
z wielką szkodą rolnictwa i handlu odłożoną pra
wdopodobnie będzie ad calendas graecas — wię
kszość Izby skłoniła się ostatecznie do przyjęcia 
wszystkich trzech ustaw. W zamiarach rządu sta
nowić one mają pewien rodzaj punktu przymuso
wego dla parlamentu, aby w jakikolwiek sposób 
i w wystarczającej przynajmniej mierze o podnie
sieniu dochodów skarbowych zaradził.

Telegram przesłany z Monachium do Fretnden- 
blattu, stwierdza, że w pierwszej chwili żandarmi 
na rozkaz króla nie wpuszczali nikogo do zamku 
Hohenschwangau, a przybyłych internowano w zam
ku Schwanstein; dopiero,, wiadomość o ogło
szeniu regency i doszła drogą urzędową do Hoheu- 
schwangau, wypuszczono internowanych i zastoso
wano się do ich rozkazów.

Rada związkowa niemiecka ma się podobno za
jąć sprawdzeniem legitymacyi księcia Luitpol- 
da, jako najbliższego, do regencyi uprawnionego 
agnata.

Z powodu kongresu rob' tuików obawiano się 
w Brufeselli zaburzeń. Robotnicy dążą do zapro 
wadzenia powszechnego głosowania w wyborach 
do Izby.

O rezultacie rozpraw w francuskiej Izbie depu
towanych nad sprawą wydalenia książąt przynio
są nam zapewne wiadomość telegramy dzisiejsze. 
Streszczenie rozpraw dnia pierwszego podajemy 
poniżej.

Parlament angielski odroczonym został do środy. 
Gladstone zażada tymczasowego kredytu na pro
wadzenie bieżących interesów, poczem nastąpi roz
wiązanie parlamentu.

Gdy przed paru miesiącami książę Bismark 
zapowiedział nowy, tym razem już nie religij
n y ,  ale zaczepny Kullurkampf, nową wypra
wę na poddanych polskich pruskiego państwa 
i zażadał na nią kredytu stumilionowego,

który Izby nie wahały się przyznać mężowi 
„krwi i żelaza" do dyskrecyonalnego użytku, 
otwartą została puszka Pandory, a jakie 
z niej klęski wylecieć miały, co się mieściło 
na jej dnie — nie mieliśmy odwagi odgady
wać. Dobra jest  przezorność, obliczająca na
wet najgorsze szanse, ale wtedy, gdy złe od
wrócić, powstrzymać lub zmniejszyć własną 
możemy wolą; przewidywanie, jak daleko się
gają demoniczne plany nieubłaganego wroga—- 
bywa daremne, a może być nawet szkodliwe. 
To pewna, że dziś niema już żadnego kry- 
terynm do oznaczenia, co jest możliwe, a co 
niemożliwe w tym systemie, który żadnem 
nie krępuje się prawem, a słuchając tylko 
namiętności, wszelką gardzi zasadą. Konsty
tucja państwa nie stanowi żadnej granicy 
odkąd dla ustaw majowych zasadnicze jej pa
ragrafy dowolnie zostały przekreślone, czy za
wieszone —  w zlokalizowanym przeciw dziel
nicom polskim ucisku wyjątkowość antikon- 
stytucyjna rozpoczęła się już wówczas, gdy 
Wielkopolską wykluczono z ustawy o repre- 
zentacyach powiatowych. Teraz, gdy cały roz
pęd i zamach zwrócony w tę stronę, gdy mo
tyw obrony przeciw wzrostowi polskości stał 
się hasłem reform specyaluych —  niczemu się 
już dziwić niepodobna.

Od czasów Kromwella i Wilhelma oroń
skiego, przeprowadzających eksterminację ka
tolickiej Irlandyi, historya cywilizowanych 
państw niejma podobnego przykładu, jak to, 
co się zaczyna dziś w Wielkopolsce; ale no
wego Kromwella nie wstrzymuje ta historyczna 
nauka bezskuteczności podobnych zamachów, 
gdy po trzech wiekach parlament angielski 
rozbiera bill irlandzki p. Gladstona, a na tej 
ziemi ucisku po 0 ’Conellu przyszła kolej na 
Parnelitów i Fenian.

Owszem, w twej demoniczności żelazny 
kanclerz jakby chciał przyspieszyć ten pro
ces historyczny, i czyni wszystko, coby mo
gło prędzej nas zwrócić na tory nienawiści.

Świadczy o tej tendencyi świeże drakoń
skie rozporządzenie, rozwiązujące stowarzysze
nia młodzieży polskiej na uniwersytetach n ie
mieckich. Dowodem, że Polacy nie stali ni
gdy wrogo do cywilizacji niemieckiej — jest 
ten odwieczny napływ naszej młodzieży na 
niemieckich uniwersytetach. Przed wiekami 
młodzież polska z niepodległej Ojczyzny do
znawała tam nietylko praw gościnności, ale 
uprzywilejowania —  na uniwersytecie lipskim  
i innych już od początku X V I wieku przy
znano jej prawa korporacyjne dla narodowości 
polskiej, jak o tern świadczą akta i księgi 
uniwersyteckie. Nie zawsze wynosiliśmy zdro
we ziarno z tych wędrówek szkolnych, gdy 
w XV I wieku niemieckie nowinki i duch re
formacji, a w połowie naszego stulecia spły
wał do nas tern korytem pauteizm Hegla, 
niekiedy materyalizm mistrzów niemieckich 
ostatniej doby.

Bądź co bądź, związek cywilizacyjny nie 
ustawał, naukowość niemiecka rozlewała się 
na Wschód przez młodzież polską —  była-to 
zdobycz duchowa, która jeśli dla nas obra
cała się na pożytek i postęp, to przynosiła 
zaszczyt, świadczyła o potędze i żywotności

kultury niemieckiej, której hołdowali ci na
wet, co politycznego doznawali ucisku.

Czyliż rozwiązanie stowarzyszeń młodzieży 
polskiej na uniwersytetach, gdzie istnieją 
Burschenschafty, ma mieć za cel odwró
cenie jej napływu, lub też jej zgermanizo- 
wanie? Jedno i drugie jest niemożebnością 
cywilizacyjną i psychologiczną—  i na to pe
wno nie rachują w Berlinie, gdzie naturę pol
skiej młodzieży znać muszą—  wiedzą tam do
brze , że uczucia narodowe w młodych latach 
tern goręcej ogarniają um ysły , im bardziej 
narodowość staje sie owocem zakazanym. Ale 
tłumione uczucia prawem reakcyi potęgując 
się, mogą ulegać spaczeniu i dla społeczeń
stwa zgubne sprowadzać następstwa. Zamknię
cie stowarzyszeń jawnych jest jakby daną 
wskazówką tworzenia schadzek i stowarzyszeń 
tajnych. Wiadomo, z jaką usilnością rząd pru
ski używał wszelkich środków, aby odnowić 
minioną oddawna epokę konspiracji polskich. 
Wszelkiego rodzaju prowokacje , fałszerstwa 
policyjne, wszystko było już w u życ iu , aby 
nas w tę kolej samobójczą zwrócić, oddać 
na pastwę sekciarstwa europejskiego, a wpędzi
wszy w tę m atn ię , tern łatwiej dobijać , znie
sławiać przed światem, a własne usprawiedli
wiać niesprawiedliwości. Tradycya Posta i 
Baerensprunga odnawiała się niejednokrotnie 
w nasyłanych ajentach pruskich tak w Poznań- 
skiem, jak w Warszawie — a prasa nawet pół- 
urzędowa jawnie dopomagała do tego dzieła 
prowokacyi, bądź-to dla bałamucenia opinii 
polskiej, bądź dla jednania opinii w N iem 
czech i w Rośyi przeciw robotom polskim. 
Książę Bismark w swych mowach, równie jak 
jego organa ignorowały z umysłu zwrot kon
serwatywny w opinii całego społeczeństwa 
polskiego i stanowcze zerwanie z systemem  
konspiracyjnym, z wyobrażeniami i złudze
niam i— zwrót, jaki od lat 20  tak stanowczo 
się naznaczył w objawach myśli polskiej i 
w działaniu polskiem.

Naruszenie ogólnej wolności stowarzyszeń 
tam, gdzie one są podstawą całego życia un, 
wersyteckiego— nie inny też ukrywa zamiar. 
Nie łudzą się w Berlinie, aby w obecnem roz
drażnieniu umysłów polskich na nowe nie
sprawiedliwości młodzież polska wstępować 
miała do patryotycznych Burschenschaftów 
niem ieckich; ale gdy nasze kółka młodzieży 
polskiej odznaczały się spokojem, umiarko
waniem, mając tylko cele naukowe i wzaje
mnej pomocy —  trzeba im było dać bodźca 
i zastawić zasadzkę zakazem.

Odsłaniamy ten zamiar w nadziei i prze 
konaniu, że intencyą prześladowców zrozumie 
i odczuje młodzież polska, że będzie ona 
umiała się strzedz i chronić od tego, co jest 
w widokach nieprzyjaciela.

Młodzież polska, rozrzucona w miastach 
niemieckich, wynosi taki zapas duchowy z do
mów rodzinnych, że choć pozbawiona możności 
łączenia się i wspólnego pożycia , wytrwa i 
nie uroni nic z uczuć łączących ją z krajem, 
przeszłością narodu i jego dążeniami —  u- 
chroni się zaś od tych manowców , na jakie 
chcianoby je zepchnąć.

P ra w a  konsty tucyjne  regen ta  baw arsk iego .
Konstytncya bawarska przepisuje, na przypa

dek niemożności sprawowan a rządów przez króla, 
astępstwo.

W zakres niemożności sprawowania rządów nie 
wchodzą przypadkowe chwilowe przeszkody, ta 
kie n. p. jak  podróże, dostanie się do niewoli 
w czasie wojny, itp. W takich bowiem rrzach 
mianuje król sam zastępcę swego, jak  to wyda
rzało się jnż kilkakrotnie za rządów obecnego 
monarchy.

Zastępstwo, konstytueyą przewidziane, wcho
dzi w życie w takich tylko razach, k iedy osobi
ste sprawowanie rządów przez króla staje się 
skutkiem nadzwyczajnego przypadku, jak  n. p. 
w razie ciężkiej cielesnej, lub umysłowej choroby, 
uicmożliw.m.

Na taki przypadek przepisuje konstytncya u- 
stanowienie regencyi. Regent nie jest panującym, 
a le , o ile go ustawy wyraźnie me ograniczają, 
może wykonywać wszelkie prawa królewskie; 
czyni to jednak nie w swojem, tylko w imieniu 
króla. Ze śmiercią króla gasną i prawa regenta.

Wedle tyt. 2, § 9 b) ma być regeneya ustanowio
ną: „skoro zajdzie przyczyna niemożliwości wyko
nywania rządów przez króla, której skutki trwać 
mogą dłużej^ niż rok."

Do zastępstwa uprawnionym jest najbliższy 
agnat. Obowiązanym on jednak jest zaraz po ob
jęciu rządów zastępczych zwołać sejm, przedło
żyć mu do zatwierdzenia powody,, uniemożliwia
jące sprawowanie rządów przez króla i wykonać 
następującą przys:e g ę : „Przysięgam rządzić kra
jem podług koDstytucyi i ustaw krajowych, za
chować całość państwa i praw królewskich i oddać 
wiernie królowi powierzoną mi władzę, skoro u 
staną przyczyny*, uniemożliwiające własne jego 
rządy."

Akt zwołania sejmu musi kontrasygnować obe
cne ministerstwo.

Ograriczenia konstytucyjne rządów regenta są 
następujące: W czasie jego rządów nie może na
stąpić żadna zmiana konstytucyi. Nie może on też 
zaprowadzać nowych kategoryj urzędów. Z wyjąt 
kiem sądownictwa i wojska, wszystkie inne urzę
dy obsadzać tylko może internistycznie. Nie może 
też nadawać innym osobom lenn wygasłych i nie 
wolno mu sprzedawać dóbr koronnych.

Z wyjątkiem tych ograniczeń wykonywa regent 
wszelkie inne prawa królewskie. Zmiana minister 
stwa należy więc do prawnych atrybuoyj jego.

Wszystkie wygotowania jego czynności, jako 
w imieniu króla zdziałanych, muszą też nosić na 
sobie zewnętrzne znamiona tego zastępstwa (pie
częcie etc.).

Takie są w ogólnych zarysach prawa regenta 
bawarskiego podług wyluszczeń i i: terpretacyu za
wartych w dziele Das baierische Staatsrecht Maxa 
Seydela. Wvłuszczenia i interpretacye dzieła tego 
są zaś w tej chwili z tego powoda deeydującemi, 
że, jak donosi Wes r Ztg, zgodziły się w Niem 
czech i w Bawaryi w ciągu rokowań wstępnych 
o powołanie księcia Luitpolda na regenta, wszy
stkie osobistości wpływowe na to, aby w każdym 
wątpliwym razie iść za ich wskazówkami.

Pensyę regenta oznacza konstytncya na 200 000 
fl. z kasjy państwowej. Dochody listy cywilnej 
składać "się mają na rzecz króla. Ponieważ lista 
cywilna bawarska wynosi 4,500.000 fl. rocznie, 
długi jej wynoszące 7y2 miliona będą mogły być 
w krótkim przeciągu czasu spłaconemi.

Czynności tej mają dopełnić zamianowani ku 
ratorowie listy cywilnej.

Z obozu ruskiego.
( K) Warto się trochę bliżej przypatrzeć polemice, 

jaka zapełnia szpalty D iła  z jednej, a Słowa i N. 
Prołomu z drugiej strony. Polemika trwa nie od 
w czoraj, bo różnice w zapatrywaniach i dążno
ściach tych organów są zasadnicze; ale obecnie 
idzie o instytucyę pierwszorzędnego dla Rusinów

znaczenia, o „Dom Narodny" we Lwowie. Znane 
są początki tej instytucyi: Cesarz położył kamień 
węgielny dzisiejszego gmachu, a przeznaczył go 
dla „lwowskich Rusinów;" składki płynęły obficie 
i dziś instytucya ta rozporządza znacznemi dość 
funduszami, posiada bursę, bibliotekę, zbiory nau
kowe, pozostaje zaś pod zarządem osobnego W y
działu, który w przeważnej częśń składa się ze 
stronników Słowa  i N . Prołomu. Jeszcze w ̂ roku 
zeszłym rozpoczęła się walka. Z obozu ukrainofil- 
skiego wyszła broszura pisana po rusku, a podno
sząca kw estyę, iż instytucya, przeznaczona dla 
„lwowskich Rusinów," nie może pozostawać pod 
zarządem jednego stronnictwa, które wykluczyło 
zupełnie od udziału ukrainofilów i pragnie wyłą
cznie stać się reprezentantem Rusi halickiej. Ztąd 
powstała kwestya prawna, kto właściwie repre
zentuje „lwowskich Rusinów," którzy nie stanowią 
żadnego osobnego ciała, tak zwanej osoby pra
wnej , mogącej przyjąć na siebie prawą i obo
wiązki , jakie wynikają z zarządu „Narodnego 
domu."

W odpowiedzi na to pytanie podniesiono, że 
jedynie Rada miejska, jako przedstawicielka zaró
wno ruskiej i polskiej ludności i magistrat lwow
ski, jako jej organ wykonawczy, mogłyby i po
winny przejąć na siebie te prawa i obowiązki.

Sprawa dostała się pod obrady i rozpatrzenie 
sekcyj magistratnalnych, a w pismach ruskich po
lemika zażarta trwała ciągle i trwa po dziś dzień.

•Jak wiadomo, Rusini mają dwa stowarzyszenia 
polityczne, ale i one pozbawione są jednolitej ce
chy; jedno z nich, starsze,R ada Russka , już sa
mą pisownią wyrazu „russki," zdradza swoją głó
wną tendencyę; drugie, założone niedawno, zowie 
się Rada Narodna  i przedstawia dążności obozn 
ukrainofil8kiego. Żadne z nich zatem nie reprezen
tuje ogółu. Tymczasem zarząd „Narodnego Domu 
idzie ciągle w jednym i tym samym kierunku; 
przypuszczono wprawdzie niektóre osobistości z n- 
krainofilskiego obozu, ale ton główny nadają za
wsze „russey," majoryzując nielitośeiwie Romańczu
ków, Lenińskich, Nahiraych itp. koryfeuszy ukra- 
inofilstwa.

Diło w ostatnich numerach porusza na nowo 
całą sprawę i w długich artykułach p. t. „Kto 
ma zarządzać „Narodnym domem?" uderza ogni
ście na dotychczasowy zarząd , „który nie chce 
dopuścić do wydziału wymienionych powyżej pa
nów, a wychowańców bursy swej (rzecz istotnie 
godna uw agi!) posyła nie do ruskiego, ale do nie- 
miecko-żydowskiego gimnazyum." — Diło twierdzi, 
iż z rozmaitych stron kraju otrzymało liczne pi
sma potępiające obecny zarząd „Narodnego Domu," 
a z głosów tych przytacza list X. Józefa Zającz
kowskiego, którego nazywa „weteranem-patryotą."

„Kto ma zarządzać „Narodnym Domem?"— za
pytuje X. Zajączkowski —  i taką daje odpowiedź: 
Rozumie się, że Rusini, ale którzy? — bo są par- 
tye: „starych" i „młodych," „twardych" i „mię; 
kich," lub jak kto chce nazywać: „moskalofilów" i 
„ukrainofilów." Gdyby solidarność panowała mię
dzy obu partyami, to niechby rządziła wspólną 
narodową instytucyą, którakolwiek strona. Ale 
pojęcia nasze polityczne bardzo się poroięszały; 
wyjaśniłyby się one, gdyby nie szczekacze..." 
„Dom Narodny", pisze dalej X. Zajączkowski, jest 
instytucyą, na którą składał się cały naród, więc 
całemu narodowi ma służyć. Ale chodzi o zarząd. 
Dotychczasowy zarząd wykluczał od udziału inte
ligentnych Rusinów lwowskich, i to takich, którzy 
jeszcze dziećmi będąc, odejmując sobie od ust, skła
dali się po 3 centy na ten Dom. I  teraz jest tak 
samo. Ażeby usunąć pozór samowładnego postę
powania, posługiwano się w czasie zgromadzeń 
głosami nieuków. To doprowadziło naszych patryo- 
tów do ostateczności." T ak scharakteryzowawszy do
tychczasowy zarząd, nie mógł X. Zajączkowski 
powstrzymać się od wycieczki przeciw Polakom, 
bo tak dalej mówi: „Nieprzyjazni pobratymcy, 
widząc tę waśń, zamierzyli z niej korzystać i już 
magistrat lwowski podsunął się do „Narodnego 
Domu," — ale wczas się spostrzegł, — biorąc 
się bowiem jawnie do dzieła, byłoy zwrócił uwa-

S P R  A W O Z D  A Ń I E
z czynności

naukowych i administracyjnych
za roli

odczytane na publicznem posiedzeniu Akademii
p zez jeneralnego sekreL-rza

hr. S ta n is ła w a  T a r n o w s k ie g o .

(Ciąg dalszy)

Grono uczinjch i miłośników jęz jk a  i piśmien
nictwa ojczystfgo w Warszawie, zjednoczone w re
dakcyi Biblioteki Warszawskiej, podjęło przed RilkU 
laty myśl n«t*lenia pisowni polskiej, po szczegó
łowych nan dach, którym za podstawę służył pro
jekt*, wypracowany przez prof. Ad. Aut. Kryńskie 
go, ^warszawskie grono przesłało Akademii gotowy 
elaborat do rozważenia i sankcyi. Akademia, świa 
doma ważności przedmiotu, oraz poczytując się 
raczej za instytucyą badającą w zakresie teoryj 
naukowych, nie zaś za ciało prawodawcze w spra
wach prakt; i zuej natury, jaką jest właśnie piso- 
wnia, od podsuniętego jej zadania nie uchyliła się 
wprawdzie, przystąpiła jednak do mego z ( glę. 
d n o ś ią  i z pewuemi zastrzeżeniami. Przede w szy- 
Btkiem ilaboiat warszawski szedł za daleko: za
mierzał bowiem nietyko upalenie pisowni, ale 
nadto p r o je k to w a ł  także daleko s ęgająte zmiaLy 
w niektórych sposobach pisania, zmiany, -naukowo 
może uzasadniane, które wszakże me mogłyHmzyć 
na uznanie ogółu pisząey.h, zwykle spn w„ih 
pisowni drażliwego i do mnow-cyj 
Prócz tego Akademia trzymała się dotąd p nych 
stałych zasad pisowni, których przestrzegała w swych

wydawnictwach; przystępując też do rozważania na 
desłanego projektu, czyniła to z tern wyraźnem 
zasLzeżenum , że uchwały swoje w sprawie piso
wni uważać będzie jako ją  tylko samą w dzie
łach przez siebie wydawanych obowiązujące. Z u- 
wagi tedy, że jest rzeczą użyteczną, aby od czasu 
do czasu i teorya zabierała głos przynajmniej do
radczy w kwestyach pisowni, Akademia poddała 
projekt prof Kryńskiego pod opinię specyalistów 
z grona swych członków, oraz uczonych filologów 
poi a Akademią pracujących nad językiem polskim, 
a po zebrania ich zdań, na podstawie tak zgro
madzonego materyału, oraz po przygotowawczych 
roztrząsaniach w komisyi językow ej, całą sprawę 
powierzyła do wypracowania ostatecznych uchwał 
osobnemu komitetowi. W Jo śk i przez ten komitet 
wygotowane poddane z> stały pod głodowanie pi
śmienne wszystkich członków czynnych zwyczaj
nych Akademii. Ostateczny wypadek tych uchwał 
ogłoszony i przyjęty został na walnem posiedze
niu Akademii w listopadzie roku zeszłego. Oka
zało się , źe Akademia, z nader drobnemi zmia
nami, ('świadczyła się za systemem pisowni, któ
rego się dotychczas w swych wydawnictwach trzy-
mała. . .

Przechodzimy z kolei do prac naukowy h.
Wydział pierwszy (filJogiczny) przyjął do wy

dawnictw swoich rozpraw z zakresu historyi o- 
światy cztóry, a mianowicie p p .: W ładysława Wi
słockiego: Ó wydawnictwie „Liber diligentiarum  
facultatis artisticae Universitytis Cracoviensisu 
z lat 1487— 1563; Józefa Kallenbacha: „Polacy 
w Bazylei w w. XV z matrykuł uniwersyteckich" 
(odstąpiono kom. lit.); X. kanonika Polkowskiego: 
r O niewydanym herbarzu rodzin polskich z po
czątku w, XVII" i Jana Bartkowskiego: „Ucznio 
wie Pi lący w Akad. genewskiej od r. 1559 1834"
(odstąpiono kom. lit.). — Z zakresu filologii kia} 
sycznej trzy, p p .: Jana Pawlikowskiego: De Clau

diami codice Cracoviensis P . cotnmentatio critica ;
A. Cbndz ńskiegc : „Rozbiór krytyczny VII hymnu 
Homera," i Zaebarysza Dcmbicera: „O wyrażaniu 
stosunku wzajemności w starej łacinie. Przyczynek 
do hist, ryi łaciny." Z zakresu filologii polskiej i 
słowiańskiej trzy : prof. Malinowskiego: „Zabytek 
jeżyka polskiego z w. XV Homilia na dzień Wszech 
Świętych i z;.warte w niej ustępy pisma świętego 
z kodeksu bibl. kapitulnej w Pradze" —  p. Bruchnal- 
skiego: „O budowie zwrotek w poezyi polskiej do 
J. Kochanowskiego" — i P- J  Pawlikowskiego: 
„E jiteta złożone u F. Klonowicza pod względem 
gramatycznym." Z zakresu językoznawstwa po
wszechnego cztery, pp.: S.S. Rogozińskiego: „Rysy 
charaktery tyczne murzyńskiego narzecza Bakwiri, 
używanego w górach kameruńskich, z uwzględnie
niem niektórych właściwości pokrewnych narzeczy;" 
Maks. Kawczyńskiego: „Studya porównawcze nad 
rytmem. I. Teorye pochodzenia i rozwojn rytm i
czności;" — tegoż „Studya romańskie. I. Ła- 
ćińsko-romański wokaiizm" i Jana Hanusza: 
nO języku Ormiau polskich, wyrazy zebrane w Ku- 
tach nad Czeremoszem;“ nadto X. Wł. Szarkow- 
skiego: Słowniczek gwary ludowej z okolic Piń
czowa — z zakresu literatury polskiej jednę: prof. 
Teofila Ziemby: „O Ronsardzie, jego znaczeniu 
w poezyi w uku XVI i stosunku z naszym Janem
Kochanowskim."

Komisya dla historyi literatury i oświaty wy
dała arehiwnm swojego tom IV, zawierający L i  
b-r Diligentiarum Facultatis philosophicae Uni- 
versitatis Cracoviensis od r. 1487— 1563, stara
niem p. Władysława Wisłockiego, i tom V „Pa
miętnik zjazdu naukowego im. Kochanowskiego, 
odbytego w r. 1884."

Do wydr wnietwa Corpus Foetarum Latino Polo- 
norum przygotował prof. Dr Bron. Kruczkiewiez „Po- 
ezye Pawła z Krosna i Jana z Wiślicy." Tom drugi, 
obejmujący „Poezye Krzyckiego," jest w przygoto

waniu ; panowie Celichowski i prof. Morawski 
zajmują się zebraniom i opracowaniem materyału.

Komisya dla historyi sztuki wydała zeszyt II  i 
III t mu swoich Sprawozdań, obejmujący prof. 
Łuszczkiewii za „O kościele i klasztorze Cystersów 
w Koprzywnicy," tegoż „O zamku w Ostrogu," i 
prof. M. Sokołowskiego „O Gieczu i Kotłowie." 
Komisya archeologiczna wydała pierwszy zeszyt 
napisów nagrobkowych z kościołów krakowskich, 
uczestniczyła w Zjeżdzie archeologów w Wrocła
wiu przez delegata swego p. J. N. Sadowskiego 
i badała powody znanego zjawisk i obsiadania się 
kościołów, które podług wyniku tych badań nie 
jest obsiadaniem się budynków, tylko podwyższe
niem się otaczającego poziomu.

Komisya bibliograficzna wreszcie zajęła się wy-' 
daniem dalszych zeszytów bibliografii Kar. Estrei
chera, dyrektora wydziału I. Zeszyty te, a m ia
nowicie 1 do 4go tomu dziesiątego Bibliografii, o 
bijmują spis chronologiczny druków XIX wieku, 
od początku do roku 1870, tak niezmiernie dla 
ułatwienia wszelkich prac i poszukiwań potrzebny. 
Zeszyt zaś 1 i 2 tomu dziewiątego, także w bie
żącym roku wydany, obejmuje bibliografią wieku 
XVIII, a mianowicie lat od 1700 do 1758.

W ciągu roku 1885/6 miał sobie Wydział hi- 
storyczno-filozoficzny przedstawionych siedm prac 
naukowych, które bądź odczytane zostały na po
siedzeniach Wydziału, bądź też złożone z nich by
ły sprawozdania Wydziałowi przez właściwych re
ferentów, mianowicie:

Dra Anatola Lewickiego: „Wstąpienie na tron 
polski Kazimierza Jagiellończyka;"

Dra Jerzego Mycielskiego: „Gwałt i proces o 
porwanie panien Dembińskich przez Aleksandra 
Koniecpolskiego z klasztoru św. Agnieszki w Kra
kowie w r. 1612;“

Dra Bolesława Ulanowskiego: „O założeniu kia 
sztoru św. Andrzeja i jego najdawniejszych przy

wilejach," tudzież: Szkice krytyczne z XIII wieku, 
obejmujące trzy rozpraw ki: 1) Eufrozyna, księżna 
kujawsko-łęczycka, Eufrozyna, księżna pomorska; 
2) Kilka słów o żywocie św. Salomei, królowej 
halickiej; 3) Przyczynek do dziejów Bolesława 
Pobożnego;

Dra Stanisława Smolki: „Sprawa projektów re 
formy wojskowej i skarbowej za Zygmunta I;"

D/a Bolesława Ulanowskiego: „O prawie azylu 
na zasadzie ustaw Kazimierza Wielkiego," oraz: 
“Przyczynki źródłowe do dziejów Ottokara."

Z tych prace pierwsza, czwarta i szósta pomie
szczone zostały w tomie XX Rozpraw i Sprawo
zdań W ydziału, trzecia w tomie VI Pamiętnika, 
siódma w tomie IV Archiwum komisyi history
cznej.

Z wydawnictw Wydziału wyjdzie w tych dniach 
tom XIX, a XX druk jest już r«£)oczęty. Toż Ko
rzona : „Wewnętrznych dziejów Polski za Stanisła
wa Augusta" wyszła tomu IVgo część pierwsza, 
a część druga jest już w druku.

Z wydawnictw Komisyi historycznej wyszły 
z druki):

a) Acta historica, tom VIII, obejmujący Zbioru 
praw, przywilei i statutów miasta Krakowa tom I 
(1507— 1586) w dwóch woluminach pod redakcyą 
Dra Piekosióskiego;

b) Monumentu medii aevi tom IX, zawierający 
Kodeksu dyplomatycznego Małopolskiego tom II 
(1154—1333), pod redakcyą Dra Piekosińskiego;

c) Scriptores rerum Polonicarum  tom V III, 0- 
bejmujący Archiwum Domu Radziwiłłów, pod re
dakcyą Augusta Sokołowskiego;

d) Scriptores tom IX  czyli tom III Archiwum 
komisyi historycznej, do którego, prócz rzeczy już 
w zeszłorocznem sprawozdaniu wspomnianych, we 
szły nadto Dra Bolesława Ulanowskiego: Wybór 
zapisek sądowych kaliskich z lat 1409— 1416, oraz: 
Materyały do historyi prawa i heraldyki polskiej,
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gę Rusinów, którzy byliby się zjednoczyli ku 
bronie. Pozostawili tedy do sposobniejszej chwi 
kość niezgody: niechaj Rnsini się jedzą. Nasi „star 
si," aby się utrzymać u steru, rozpuścili teraz po 
głoskę że „narodowcy" zamierzają „Dom Narodny 
oddać Polakom.®

„Cóż to będzie dalej?" zapytuje w końcu X  
Zajączkowski i przedstawia następującą propozy 
cyę: „Niech każde z obu stronnictw wybierze 
z przeciwnego obozu najgodniejszych ludzi do 
zarządu „Domem Narodnym“ — a które stronn 
ętwo będzie miało większą liczbę, otrzyma palmę 
zwycięstwa..."

Z tym projektem nie bardzo zgadza się Diło 
i w następnym numerze oświadcza wprost, iż ra 
da X. Zajączkowskiego niemożliwą jest do urze 
czywistnienia. Kogóż z narodowców — zapytuje D i 
ło  —  wybrałaby strona przeciwna, gdy z nich 
tylko dwóch jest członkami „Narodnego Domu," 
którzy mieszkają we Lwowie: X. Dr Em. Ogo 
nowski i X. Al. Stefanowicz, a byli przyjęci jesz 
cze wówczas, gdy zarząd „Narodnego Domu" spo 
czywał w rękach tak zw. „świętojurców," wypartych 
obecnie z pola działalności przez frakcyę der schćlr- 
feren Tonartl  Najpierw musieliby być członkowie 
ukrainofilscy, którychby można było wybrać do 
zarządu.

Z tych słów D iła  zdaje się wynikać, a wiele 
faktów potwierdza to przypuszczenie, że obecnie 
już nie dwa, ale trzy stronnictwa liczy obóz ru 
ski, mianowicie: frakcyę dawniejszych świętojur 
ców, coraz mniejszą i słabszą, stronnictwo ukra 
inofilskie, czyli narodowców i wreszcie nowe stron 
nictwo „ostrzejszego tonu," które coraz wyżej pod 
nosi głowę, wyparło „świętojurców" z pola dzia 
łania i coraz głośniej daje się słyszeć w szpaltach 
Słowa  i N. Prołomu.  Gdy tego interes wymaga, 
łączy się cno najchętniej ze świętojurcami, ale nie 
ma powagi tych ostatnich, ani przywiązania do 
wiary i obyczajów przodków. Do nich-to stosuje 
Diło  wyrażenie X. Zajączkowskiego „ezczekacze." 
„Oni-to, pisze ten organ, złowieszczen swem szcze 
kaniem rozdzierają nam serca i  uszy i nie dopu 
szczają do zjednoczenia Rusinów; oni doprowadzi 
li do tego, że teraz trzecia ręka sięga po narodo
wą instytucyę naszą,i nawet wobec tego niebez
pieczeństwa, grożącego z obcej strony, rozdzierają 
nam słuch i serca, wyzyskując podstępnie rozdra 
żnienie patryotów i zwracając je  przeciw szcze
rym Rnsinom-narodowcom. Tak samo, jak  w tej 
sprawie, było i z krachem Banku ruskiego. Wię
cej niż rok, bezustannie rozdzierały nam słuch 
serca złowieszcze szczekania w Słowie, Prołomiet 
Nauce, e tu tti quanti  na temat: „Narodowcy, po 
łączywszy się z Polakami, obalili bank...." Ale 
oto nadszedł dzień prawdy: nadszedł dzień pro 
cesn dyrektora banku Michałka i prawda wyszła 
na jaw. Podobnież zaczyna się już wyjaśniać 
sprawa „Nar. Domu" Przecież nie narodowcy temu 
winni, że przez 35 lat nikt nie pomyślał zainta- 
bulować „Narodnego Domu," jako własność ru 
ską... Ale dajmy pokój temu. Obecnie „nieszczę
ściem chwili" są takie niemiłe sprawy, jak  nie- 
przyjmowanie na członków narodowej instytucyi 
takich patryotów jak  Romańczuk, Leniński, Na- 
hirny, jak  posyłanie wychowańców bursy nie do 
ruskiego, ale do niemiecko - żydowskiego gimna 
zyum. Kto temu winien? Oczywiście zarząd. Ależ 
zarząd wybierany jest przez członków „Nar. Do 
mu," na walnem Zgromadzeniu, otóż możnaby po 
wiedzieć: jacy członkowie, taki zarząd. Jest w tern 
nieco prawdy, ale więcej łałszu."

I tu daje Diło  charakterystyczny obrazek takich 
zgromadzeń, obrazek pod wielu względami intere- 
snjący, dający poniekąd wyobrażenie .o podziale 
stronnictw i antagonizmach w łonie obozu rus
kiego.

„Z różnych stron kraju, pisze Diło,  zjeżdżają 
się niedobitki z dawnych lepszych czasów, siwo
włosi księża, i w sali zgromadzeń mieszają się ze 
świeckimi, lwowskimi członkami. Przyglądają się 
oni tej „młodej świeckiej" Rusi, przypatrujemy 
się i my. Im, przybyłym z daleka, wydają się ci 
„mb dzi świeccy" olbrzymami inteligencyi, granito 
wemi kolumnami, na których Ruś bezpiecznie o 
przeć się musi, a nas, znających ludzi zbliska, 
litość zbiera, patrząc na tę mistyfikacyę siwych 
głów. My bowiem wiemy, kto oni: oto adjntanci 
dwóch czy trzech przewódców; oto jeden, drugi 
wysłużony sierżant; oto niedowarzony dziennikarz; 
oto znów młodziutki kandydat adwokacki, a oto 
pisarz bankowy z pod ręki Michałka, oni rej wo
dzą wśród rozpraw, oni zamykają dyskusye, naj 
bardziej patryotyezne wnioski doprowadzają do 
absurdum, oni kierują wyborami zarządu.... Boże 
m iły! czyż to mają być reprezentanci tego młode
go pokolenia Rusi, dla którego ojcowie nasi w r. 
1848 dźwigali za pomocą ofiar narodu „Dom Na
rodny?" To wcale nie olbrzymy inteligencyi i nie 
granitowe kolumny, lecz gliniane nóżki."

go przemysłu ogromnie poszkodowane. Wykazuje, I Mówca zwraca się następnie przeciw tym któ- 
źe rafinat w Peszcie z materyału importowanego, I rzy żądają unii cłowej z Niemcami. Wobec rozwi- 
zawierającego 8 0 / ,  oleju świetlnego, kosztuje fa -1 niętego przemysłu niemieckiego byłoby to tylko 

- . . .  j  Ibrykanta 22 złr., podczas gdy rafinat w Galicyi I poświęceniem naszego przemysłu. Szczególniejsza
listę członków zarządu, na z materyału krajowego, zawierającego 65%  oleju to zresztą rzecz, iż właśnie ci, co pragną unii cło- 
_większość “ ieP_°wodujących| świetlnego^ kosztuje fabrykanta 16 złr. (centy opn-| wej z Niemcami, domagają się granicy cłowej

Ale „siwowłosi patryoci" nie umieją się poznać 
na tem, jak twierdzi Diło,  a owa frakeya młodej 
świeckiej Rusi, frakeya „ostrzejszego tonu," prze
prowadza wszystkie swoje zamiary i po za salą 
zgromadzeń układa 
której znajduje się
się wcale interesem Rusi, ale ślepą stronniczością. I szczone). Jeżeli strąć,my od zawysoko' liczonych I przeciw Węgrom. Niemcy°nie zawarłyby wyłączni, 

Naszem tedy zdaniem, kończy Diło,  p i e r w s z y  kosztów rafineryi w Peszcie cło 1 złr., z transportu z Przedlitiw ią unii cłowej, lecz bezwarunkowo żą 
obowiązek poprawy obecnego opłakanego stanu,M  złr-> wreszcie z uwagi, że import kaukaski tnie- dałyby wciągnięcia Węgier, 
spoczywa na członkach „Narodnego Domu." P o -  wa nie 80, ale do 90%  oleju świetlnego, jeszcze Mówca zastanawia się następnie nad wnioskiem 
winni om dobrze rozpatrzyć się w sprawach i lu- 1 z*r-> pozostaną przecie koszta węgierskie 19, Suessa w sprawie cła od nafty i nad oświadczę 
dziach kompromitujących Ruś, powinni bardziej I a koszta galicyjskie 16. Rachunek taki okazuje I niem rządu w komisyi cłowej które tłómaczy so 
samodzielnie przystępować do wyboru z a r z ą d u ;  niesłychaną trudność i zawikłanie sprawy. Człon- bie tylko w duchu zamierzonego rozwiązania Izby 
powinni raz dać jakieś przewodnie wskazówki te kowie depntacyi będą i ten Daj nowszy rachunek Wniosek Suessa nie przynosi krzywdy Węgrom 
mu zarządowi, mając wzgląd na cześć ruskiego dostarczony ze strony węgierskiej dzisiaj na Kole a dla Austryi jest wielce korzystnym. Nazywać
imienia; powinni postawić zasadę, że narodowa | zbijać. | ten wniosek zamachem na węgierski skarb pań

stwa, znaczy przekręcać istotę rzeczy. Właśnie 
Minister rolnictwa zamianował adjunkta adm in i-|w chwili takiej, jak  obecna, gdy w Węgrzech ot 

stracyjnego dyrekcyi lasów i dóbr państwowych zywaJsl 8iS separatystyczne tendeneye i‘ gdy także 
. . . .  , . . m . . .  . . .  ,w e Lwowie Teodora B i l i ń s k i e g o  sekretarzem ta z? 8trony radykalnej podnosi się głos za unią

cyi pędzie zadowolona i zapobiegnie się takim — I administracyjnym. osobistą, powinny żywioły umiarkowane państwa
powiedzmy szczerze — skandalom, że narodowa | ---------------  szukać tego, co ich łączy. W tym duchu przyj mu

Kierownik Ministerstwa handlu zamianował ką-1 Je m°wca ofiarowaną przez Węgry taryfę i w tym
syerem pocztowym dotychczasowego r fieyała po-1 duchu rozumni politycy głosować będą za przej 
cztowego Józefa S ę k o w s k i e g o  we Lwowie. jściem do dyskusyi szczegółowej. (Żywe oklaski

in8tytucya ma służyć nie frakcyi, ale Rusi. Gdy 
to nastąpi, wówczas pewno i „pobratymcy" nasi 
nie będą śmieli mięszać się do spraw „Narodne
go Domu," wówczas cała Ruś z zarządu instytu

instytucya ruska nie posyła wychowańcow bursy 
do ruskiego gimnazyum, a zarząd jej nie przyj
muje na członków — przywódców Rusi!"

A cóż na takie dictum acerbum Słowo  i N. Pro 
łom f  Ograniczają się one dotychczas na podjaz
dowych wycieczkach, na przedrzeźnianiu języka

Kierownik Ministerstwa handlu zamianował asy
stentów pocztowych: Tomasza B o r o w i c z k ę  we

„narodowców;" na zarzutach, że utworzona uieda-1 Lwowie, Józefa P a n k a  w Krakowie i Mojżesza 
wno „Rada Narodna" powstała na to tylko, aby ( F e l  d m a n  a we Lwowie ofieyałami pocztowymi 
paraliżować działalność „Russkiej Rady" — ale o-1 dla Galicyi, a dyrekeya poczt i telegrafów pozo

po lewicy).
Do faktycznego sprostowania oświadcza dep. 

Fr. S u e  s s, iż na namiętne wycieczki Tllrka i je 
go towarzyszy odpowiadać nie będzie.

Dep. S c h ó n e r e r  zauważa na wywody Plene 
ra, iż on i jego towarzysze faktycznie już przed

twartej walki w sprawie „Narodnego Domu" przy-1 stawiła ich w dotychczasowych miejscach służbo-1 łoż'?li eał^ szereg ustaw przeciw żydom. Obecnie
jąć nie mogą, czy też nie chcą, zamykając się 
w przezornem milczeniu, zapewne w tem słodkiem 
uczuciu, że beati possidentesl

wych.

K9RESP0NDENCYA „CZASU.1
W i e d e ń  11 czerwca.

O  Deputacya naftowa galicyjska zastosowała 
akcyę swoją do istotnego położenia rzeczy, które 
tutaj dopiero poznała. Przybyła bowiem, opierając 
się na sprawozdaniach i artykułach pewnych pisujj 
zupełnie mylnie poinformowana. Dzisiaj obrado
wali członkowie depntacyi podczas posi 
zby, z kilku członkami Koła polskiego, którzy 

szczegółowo sprawą naftową się zajm nją,i przed
stawili swoje żądanie, które wczoraj określiłem, 
’otrzebę podniesienia pozycyi cłowej od olejów 
ekkich*. uznają niemal wszyscy nasi posłowie, gdy 

co do potrzeby podniesienia ciężaru gatunkowego 
importowanego surowca z 830 na 850

Dyrekeya poczt i telegrafów przeniosła w poro 
I zumieniu z c. k. dyrekcyą poczt i telegrafów 
w Wiedniu asystenta pocztowego Michała R a k a  

I w Neulerchenfeld do Rzeszowa.

Prezydyum c. k. wyższego sądu krajowego we 
[Lwowie nadało kanceliście c. k. sądu krajowego 
we Lwowie, Franciszkowi Michałowi Kn o t z ,  po 

|sadę cficyała przy c. k. wyższym sądzie krajo 
wym we Lwowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała Michała 
G i g o  ni  a, nauczyciela tymczasowego w Skawi
nie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej 
w Tyńcu.

Bada państwa.

przygotowują oni wnioski* zmierzające do zata 
mowania przypływu zagranicznych żydów, tudzież 
do zabronienia żydom piastowania urzędów publij 
cznych. Gdyby wolność słowa była przytłumioną 
w Izbie, to nie pozostałoby nic innego, jak  chyba 
zaapelować do pięści po za parlamentem.

Prezydent wzywa do porządku Schónerera za 
ostatnie słowa.

Dep. T i i r k  oświadcza, iż wszelkie zarzuty pod
niesione przeciw dep. Suessowi utrzymuje i gotów 
jest takowych literalnie dowieść.

Po przemówieniu sprawozdawcy Meznika, uchwa 
la Izba znaczną większością głosów przejść do 
szczegółowej dyskusyi nad taryfą cłową.

Za zezwoleniem Izby referował następnie dep 
J i r e c z e k  w sprawie ustawy otworzeniu w pań 
stwowych szkołach średnich prowizorycznych po
sad nauczycielskich i o udzieleniu suplentom do 
datków służbowych. Po przemówieniu deputowa 
nych Fussa i Krausa, tudzież po wyjaśnieniu da- 
nem przez ministra oświecenia Dra Gautscha 
została ta ustawa przyjętą w drugiem i trzeciem 
czytaniu.

Prezydent wobec uwagi Plenera, iż do Izby 
wdarł się niewłaściwy ton, oświadcza, iż najle-

na

Zanim podamy całe przemówienie ministra
- . _ zachodzą I skarbu, wypowiedziane przedwczoraj podczas dys  ---------------------------------------------------------- 1£, u,

różnice zdań. Niektórzy utrzymują, że nie m ożualkusyi ogólnej nad taryfą cłową, zamieszczamy I pszym środkiem byłoby zupełnie nie zważać
już robić więcej zmian; inni zaś twierdzą, że n ieljuż dziś zakończenie tej przemowy, które wszyst-1wycieczki antisemitów.
idzie o zmiany, ale o bliższe określenie i poprawki | kie dzienniki wiedeńskie ogłaszają rozstrzelonem I Następne posiedzenie Izby odbędzie się

ustawie, które wynikają z przyjętej zasady o J pismem. Jeżeli powątpiewano — rzekł pan mini-(środę, 
brony cłowej. Bardzo trafną obrano drogę, żen aj-Js te r — w zdolność oporną szanownej większości 
lierw pewna liczba posłów szczegółowo się roz- wobec życzeń rządu, to przedstawiłbym tę rzecz 
joznała w żądaniach depntacyi. Wskutek tego, jinnemi słowy. „Żywię niepłonną nadzieję, iż wię- 
gdy dzisiaj wieczorem deputacya na pełnem Kole | kszość w slnsznem ocenieniu naszego i swego sta- 
rzecz swoję^ przedłoży, a następnie po odejściu jej | nowiska, a jeszcze bardziej w ocenieniu niesły- 
rozpoczną się nad nią obrady Koła, będą już mogli | chanej ważności przedłoień ugodowych dla całej 
owi członkowie, mianowicie Chamiec, W ysocki,|monarchii, nietylko się nie sprzeciwi, lecz po
ly brzanowski i Abrahamowicz wystąpić na Kolej prze rząd, że jednak z pewnością ma ona już ty- 
jako rzeczoznawcy i poczynić odpowiednie wnio-1 le politycznego doświadczenia, iż się oprze zarzu- 
ski. VT; —  J- - J J  ! "  ’ . - i - -

we

Wj Koła polskiego.
Koło poselskie polskie na, posiedzeniu 6 czer

wca po dłuższych rozprawach uchwaliło jednomy
ślnie na wni sek przewodniczącego p. Grochol 
skiego oświadczyć się za tem , aby roztrząśnięty 

komisyęa. Nie można przesądzać decyzyi Koła, na które tom szanownej opozycji, zarzutom, które przyto- Przez konil8yS projekt ustawy cłowej przyszedł 
pływają silne i zkądinąd podnoszone motywa, czone zostały może pod dobrze pomyślany m po- p o d / ozprawy 1 ™bwały Izby poselskiej teraz, 
których zaraz wspomnę; lecz zapisuję p rzed -Jzo rem  pewnego popierania zaniedbanych interesów nr7P 
i o t o w o ,  że zarysowują się dwa prądy. JedenJm stcryalnycb, ale nolens volens nie są niczem in-

oświadcza się za tem, że niem ożna już tru d n o śc i *-*- * ”  Ł” ’ "  • •
mnożyć i sprawy przez poprawki na nowo poda
wać w wątpliwość; drugi prąd utrzymuje zaś: że

w

m
lnem, jak tylko klinem, który ma być wbity mię 
dzy większość."

obecnie sprawa naftowa już wcale politycznej slro 
ny niema, już niema wcale mowy o niebezpie
cznej koalicyi z lewicą, już teraz akcyę sama pra
wica prowadzi. Sądzą zatem zwolennicy” tego zapa 
try wania, że jeżeli z prawicy, a mianowicie z Koła 
lolskiego, wyjdą dalsze poprawki ustawy, to mo

że to być tylko dla rządu pożądana broń w ro 
towaniach z W ęgrami; a czy się poprawki osta 
tecznie utrzymają, czy nie, nie mogą być już po
wodem do żadnego niebezpieczeństwa; Koło pol
skie * • - -

(81-te posiedzenie Izby  poselskiej).
W dalszym ciągu dyskusyi ogólnej n a d  t a r y  

f ą c ł o w ą  zabrał głos deputowany M e n g e r.
Przeciw zarzutom ministra skarbu broni on mowy _______ _____ ____  __ _____
Chlumeckiego, który jako minister handlu znako-J zwolenia przemawiania w Izbie przy rozprawach 
mile położył zasługi i pierwszy podtrzymywał ruch | nad projektem ustawy, tyczącym się powstrzyma

przed odroczeniem Rady państwa. Przewodniczą 
cy wyraził zaraztrti życzenie, aby podczas roz 
praw w Izbie nad projektem ustawy cłowej żaden 
z posłów poLkiih nie brał urlopu, wyjąwszy nie 
odzownej potrzeby, a ci, którzy będą w tej ko 
nieczności wzięcia urlopu, aby to zawczasu oświad
czyli.

Następnie przystąpiono do roztrząsania spraw 
będących na porządku dziennym następnego po 
siedzenia Izby. Poseł X. Chotkowski żądał p a

na polu ceł ochronnych. Zarzut, iż lewica przy 
ugodzie 1878 stawiała trudności, mógłby być w te 
dy uczyniony, gdyby zadanie każdego posła na

tego zapatrywania
Węgrzy zdają się stać uparcie przy pierwotnej. . .. . , . * - •
pozycyi złr. 142, że wymierzony jest ztamtąd naJ l w fzęści zdemoralizowany pozoramt konstytucjo 
cisk w tym kierunku: iż obliezenia g a licy jsk ich h a,1ZD“a- ,W^ rów ni® Podejdzie podstępnie obecne 
ekspertów są mylne, i  prawdziwa kalkulacja sta -1 ^  E ? 7 T ,-  d?dzą
nowczo za Węgrami przemawia. Posłowie iako 181.§ Pod®J“® podstępnie ci którzy stoją najbliżej mi- 
nitfachowi, znajdują się więc ciągle między m ło - |n lMra 8karb°>to. okaże przyszłość._ ciągle m ię d z y__
tem a kowadłem. W Peszcie rozpoczyna się już 
specyalna debata nad taryfą cłową, a Pester Lloyd  
uprzedza ją  dzisiaj obszernym, specyalnym wy
wodem, w którym wykazuje, że już przy cle złr. 
1‘42 rafinerye węgierskie są na rzecz galicyjskie-

a nadto Cezara Biernackiego: Rejestr wozów skar- 
bnycb, od miast i miasteczek rzeczypospolitej ko 
ronnych na wyprawę wojenną roku 1521 dostar
czonych ;

e) Scriptores  tom X, obejmujący: X. Wielewie 
ckiego dyaryusza Domu zakonnego Tow. Jezuso 
wego u św. Barbary w Krakowie, tom II, zawie
rający lat ośm od r. 1600 do 1608, pod redakcyą 
X. W ładysława Chotkowskiego.

W druku są:
f ) Acta historica  tom IX, zawierający Korespon 

dencyi Hozyusza tom II od r. 1550—1560 pod 
redakcyą Dra Zakrzewskiego;

g) Acta historica  tom X , poświęcony pamięci 
trzechsetletniej rocznicy zgonu króla Stefana Ba
torego, mający objąć: „Dyaryusze, relacye, listy 
i akta do spraw wojennych Stefana Batorego z lat 
1576 do 1582," pod redakcyą X. Ignacego Pol
kowskiego. Fundusz na tę publikacyę w kwocie 
1200 złr. m asobie Akademia umiejętności dostar
czony przez ofiarodawcę, który nie życzył sobie 
być wymienionym;

h)  Scriptores  tom XI, obejmujący Landa ziemi 
dobrzyńskiej, pod redakcyą Franciszka Kluczy- 
ckiego;

i) Scriptores  tom XII, czyli tom IV Archiwum 
komisyi historycznej, do którego, pnkz wspomnia 
nej pracy Dra Ulanowskiego: Przyczynki źródło
we do dziejów Ottokara, wejdą nadto sprawozda
nia Dra Władysława Abrahama z poszukiwań 
w archiwum watykańskiem , oraz Dra Zakrzew
skiego z poszukiwań w archiwum miasta Gdańska.

Wreszcie przysposabiają się do d ru k u :
k) Monumenta medii aevi  tom X, zawierający 

Kodeksu dyplomatycznego małopolskiego tom III 
(1333—1386) pod redakcyą Dra Piekosińskiego;

1) Monumenta medii aevi  tomy XI i XII, ma
jące objąć Kodeksu listów z XV wieku tom II, 
oraz spis aktów z XV w ieku, już drukiem ogło-

Mowca polemizuje z wywodami Abrahamowicza 
prosi, aby się tenże zastanowił n^d tem, iż ca 

ły dochód Galicyi zaledwie dochodzi do wysoko-j 
ści wywozu Austryi do Rumunii. Błędnem jest] 
twierdzenie, jakoby tylko za pomocą ceł wchodo- 
wych można przyjść w pomoc rolnictwu; koniej- 
cznem jest również popieranie wywozu. Mówca 
przemawia za reformą restytucyi podatku od pi 
wa, tudzież za reformą ustawy o warrantacn, i o- 
świadeza, iż jest zwolennikiem polityki ceł ochron

nia zaburzeń socyalistycznych, przedstawiając, że 
hce przemówić jako kapłan ze stanowiska chrze- 

śeiańskiego. Koło oświadczyło, że według regula
minu każdy członek Koła ma zupełną wolność 
zabierania głosu w Izbie w sprawach wyznanio
wych w swojem własnem imieniu. Następnie po 
dłuższej dyskusyi uchwaliło Koło głosować w Iz
bie: 1) Za roztrząśnionym przez komisyę szkolną 
projektem ustaw y, co do wynagradzania" nauczy
cieli religii w sokołach ludowych i średnich we 
dług wniosków większości komisyi izb twej ; 2) 
za raztrząśniętym przez komisyą prawniczą p ro 
jektem ustawy zatwierdzającej układ z Węgrami 
co do zabezpieczenia prawa autorów dzieł litera
tury i sztuki; 3) za roztrząśaiętym przez koini- 
syą budżetową projektem ustawy ustanawiającej 
posady rzeczywistych wiceprezydentów przy na- 
raiestni twauh we Lwowie i Pradze.

Na posiedzeniu w dniu 9 czerwca Koło poseł 
ie polskie po rozprawach co do wyrażenia 

wśród dyskusyi ogólnej w Izbie poselskiej nad
szcnych, pod redakcyą Dra Anatola Lewickiego, 
z współudziałem Dra Prochaski; wreszcie 

m) Scriptores  tom XIII, przeznaczony dla dya-|nycb, lecz dodaje zarazem, iż cła ochronne tylko Jtaryfą cłową zapatrywań posłów polskich na tę
ryuszy sejmów konwokacyjnego i elekcyjnego | przy równoczesnej* oszczędnej gospodarce skarbo- taryfę, przyjęło do wiadomości, iż polscy ezłonko
z czasów Zygmunta III , pod redakcyą A ugusta| wej i przy miernem opodatkowaniu mają pewną wie komisyi cłowej Abrahamowicz i Chamiec, ko
Sokołowskiego. J wartość; w przeciwnym razie będą oce tylko szczu- rzystając z zastrzeżonego regulaminem Kołu prawa

Na posiedzeniach Komisyi prawniczej odczytane Jdłem i staną się zgoła illuzorycznemi. | przemawiania w Izbie w myśl uchwał Koła, zapisali
zostały natępujące rozpraw y: | Na wniosek dep. Doblhammera uchwalono zam- się do głosu. Następnie Koło uchwaliło głosować

Dra Franciszka Kasparka: O stosunku państw aJknąć dyskusyę ogólną. Pro  nie był nikt zapisany]za wzięciem przedłożonego przez komisya cłową 
do praw nabytych, a w szczególności do własności fdo głosu; mówcy zaś zapisani contra  wybrali mo-| projektu taryfy cłowej za podstawę rozpraw szcze
prywatnej; tudzież 

Dra Józefa Rosenblatta: O systemie kar wię 
ziennych w projekcie nowej ustawy karnej au- 
stryackiej.

Nadto wybrany został kom itet, który ma zba- ] 
dać cały ostatni projekt rządowy do procedury

wcą jeneralnym Plenera.
Dep. Dr P l e n e r  oświadcza, iż zarzut ministra 

skarbu, jakoby lewica przy ugodzie z Węgrami 
zapomniała o 80 milionowym długu, jest zupełnie 
niesłuszny. Rząd okazuje się nadzwyczaj powol
nym dla węgierskich życzeń; dowodem_tego jest

gólowych. Nakoniec rozpoczęto szczegółowe 
prawy nad pozycyami tej ustawy.

roz-

cywilnej, pod względem jego wartości naukowej | taryfa cłową. Zawiera ona odpowiedź Węgier na
i praktycznej, i przedstawić wnioski, jakie zmiany Ł Ł**  1 !
w nim byłyby pożądane.

Francya.
Wśród natężonej uwagi w Izbie na galeryach 

m. rozprawy

Z wydawnictw Komisyi jest obecnie w druku 
i  zupełnie już na ukończeniu: Starodawnych pra
wa polskiego pomników tomu VIII, obejmującego 
najstarsze księgi sądowe województwa krakow
skiego od roku 1394 do 1400, część II, pod re

podwyższenie ceł niemieckich, które specyalnie | rozpoczęły się w Paryżu d. 10 b 
Węgier dotykają. Co do ceł zbożowych, nie naie nad ustawą o wydaleniu książąt, 
ży się powoływać na przykład Niemiec i Franeyi, Izbie przewodniczy Floquet' który pierwszy głos 
które potrzebują importu, podczas gdy Węgry i oddaje hr. de Mun.  Rozumiem, mówi on, wyda- 
Austrya skazane są na export. lenie wszystkich. To tradycya jakobińska/ Zwal-

Mowca został upoważniony przez południowych czam ją ,  ale jest to zawsze środek niegrzeszący 
, , * Tyrolczyków do oświadczenia, że ci sprzeciwiają przynajmniej brakiem otwartości. Najobrzydli-

dakcyą Dra Bolesława Ulanowskiego, a przyspo-Jsię cłom zbożowym i wogóle przeciw przedłożeniu wszym środuiem jest nadanie rządowi dyskrecyo- 
sabia się do druku tomu V, zawierającego pomniki | głosować będą, gdyż takowe nic nie zawiera, coby | ualnej władzy wydalania. To dowolność, pokry- 
literatury politycznej XV wieku, część wtóra, pod (wyszło na korzyść ich przemysłowym okręgom, a wająca gwałty wybiegami. W czasach niespokoj- 
redakcyą prof. Dra Bobrzyńskiego. (natomiast zawiera wiele rzeczy* tamujących swo nych można jeszcze oswoić się z ezemś podobnem,

Oprócz pomienionych wydawnictw zapisujemy j bodny ruch handlowy. Mówca ubolewa dalej, że jako wypływem s trac h u ,— ale w czasach  po- 
m>ędzy czynnościami komisyi historycznej w roku ze strony antisemitów wciągnięto do dyskusyi kojowych trącą środki podobne bezwstydem.— 
ubiegłym wysłanie p. Dra Władysława Abrahama j także wyznaniowe momenta, które nie należą wca Wszystkie dzieci Franeyi powinny doznawać praw 
do Rzymu celem rozpoznania, bodaj pobieżnego,Jle do rzeczy. Ubolewa on wogóle nad tem, iż równych. Mimo pozornego wyznawania tej teoryi, 
rzeczy polskich * znajdujących się w archiwum J wdarł się do Izby podobny ton. (SchSnerer : wol rzeczpospolita jest jednak rządem stronnictw, z któ- 
watykańskiem i prof. Zakrzewskiego do G d ań sk a |ność głosu. Z  lewicy: spokój).  Jeżeli antisemici rych jedno proskrybuje drugie. Nie bronię tu sa- 
w celu zbadania tamtejszego archiwum miejskiego. |u a  seryo pojmują swą agitacyę, to niech staw iają | mych książąt, ale wszystkich obywateli^znionawi- 

(.Dokończenie nastąpi).  Iz ^ a8aeJ inieyatywy wnioski, któreby wskazały, dzonych przez stronnictwo mające chwilową prze-
■jak oni sobie wyobrażają wyparcie żydów. (Schó-1 wagę, bo proskrypeya nie zatrzymuje się nigdy, 
nerer: wnioski już przygotowane  —  przyjdziem y  j  posuwa się dalej po pochyłej płaszczyźnie, ogar 
z n im i!)  niając coraz szersze koła.

D o g u ć  de la F a u c o n e r i e  dowodził, że 
chwycono się pozoru książąt, aby zwalić rząd — 
rzą i w kłopocie nie w ie, co robić. W stronnictwach 
Izby panuje zamęt, ale kraj nie trzyma się poli
tyki poi,tyków,- pragnie on pokoju i byłoby mu 
może wszystko jedno, czyby mu trwały pokój dał 
Filip IV, czy Napoleon I , czy też ktobądź, byle 
go zyskać nareszcie. W imieniu więc większości 
wyborców, którzy potępiają politykę wydalań, gło
sować będę przeciw wszystkim wnioskom.

M a d i e r d e M o n t j a u  przypomina słowa Thier- 
8a: „Książęta byli kiedyś przyjaciółmi mymi, ale 
znam wyższego przyjaciela od książąt, a tym jest 
Ojczyzna!" Można więc być wyznawcą teoryi wol
ności obywatelskiej, a nie spuścić jednak z oka 
dobra rzeczypospolitej. Monarchiści powstają dziś 
na proskrypcyą; za ich czasów była ona prawdzi
wą tradycyą ich rządów. (Głosy z praw icy: To 
w czasach niespokojnych i już po rewolucyi, 
resztki teeryj jakobińskich niepotrzebnie prak ty 
kowanych).

Wzywam was, Panowie, nie unoście się zanadto 
względami teoryi słuszności, a trzymajcie się prak
tycznych zasad do utrwalenia Rzeczypolitej dążą
cych.

A n a t o l e  de la F o r g e .  Jestem radykalistą, 
ale wtenczas, kiedy prawica ma słuszność, gło
suję z nią. Niech Izba wybiera między „wolnością 
a jakobinizmem."

Mówca i jego przyjaciele bronią prawa i wol
ności i w imie godności kraju, rządu i Rzeczypospo
litej głosować bądą przeciw wszelkiej ustawie 
wyjątkowej. (Brawo na prawicy i w centrum).

Na żądanie Freycineta odroczono dalszy ciąg 
dyskusyi do dnia następnego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  12 czerwca.

Obchód założenia tablicy pamiątkowej ś. p. Wła
dysława Ludwika Anczyca, w kościele ś. Salwatora 
na Zwierzyńcu, odbył się w warunkach pełnych poe- 
zyi. O godzinie lOej zgromadzili się delegaci różnych 
towarzystw i korporacyj, oraz cechy z chorągwiami, 
przed kościołem PP. Norbertanek na Zwierzyńcu i 
ztąd wyruszył procesyonalnie pochód. — Barwne cho
rągwie powiewały wśród alei kasztanów i lip, zdą
żając na wzgórze, zkąd szeroko roztacza się widok 
niezrównanego uroku i najdroższych wspomnień, które 
Anczyc, prawdziwe dziecko krakowskie, gorąco miło
wał i nieraz opiewał. Powietrze było chłodne, ale 
dziwnie wonne. Kościółek, z którym wiele wiąże się 
wspomnień historycznych, nie pomieścił zgromadzo
nych— zapełnili oni cmentarz, przypominający wiej
skie cmentarze. Obecni składali podpisy na pergami
nie, który miał być wmurowany, oraz ofiary na utrzy
manie tablicy. O g. lOej X. kan. Oprzędek, proboszcz 
miejscowy, celebrował uroczystą Mszę św., a podczas 
nabożeństwa chór drukarzy krakowskich odśpiewał 
Mszę Karola Kurpińskiego. Po nabożeństwie X. Sta
nisław Załęski T. J. wstąpił na ambonę przygoto
waną na cmentarzu i miał mowę doskonale dostro- 
oną do okoliczności i zgromadzenia. Kaznodzieja zstą

pił na pole literatury, poruszył różnice rozdzielające 
nasz świat literacki, wskazał miłość, jaką Anczyc tak 
się wyróżniał, że jeśli liberalne stronnictwa zaliczały 
go do swoich zwolenników, konserwatyści cen ili wy 
sokie jego zalety i zasługi. Anczyc był wierzącym i 
w rzeczach wiary niezachwianym.

W drugiej części mowy*, mówca rozwinął pogląd 
na sprawę ludu, którego opiekunem był zawsze Ko
ściół, którego ucisk w Polsce zaczął się w czasach 
reformacyi. Miłość Anczyca do ludu wiejskiego była 
prawdziwie chrześciańską, katolicką, i dlatego była 

swych owocach i skutkach płodną. Liczne audy- 
toryum słuchało z największem przejęciem mądrych, 
wyrozumiałych i pełnych swobody słó w kaznodziei. 
Zgromadzeni udali się znów do kościoła, gdzie X. ka
nonik Pelczar, ująwszy młotek w rękę, przystąpił do 
obrzędu wmurowania i poświęcenia tablicy. Następnie 
zwrócił się do obecnych i w krótkich a podniosłych 
wyrazach naznaczył stanowisko Anczyca i znaczenie 
dzisiejszego obchodu — oddając tablicę pod opiekę 
miejscowego proboszcza. X. kanonik Oprzędek odpo
wiedział, że tu Anczyc będzie jakby pod strażą na
rodowego bohatera Kościuszki i pod opieką św. Bro
nisławy. Przed tablicą złożono następujące wieńce: 

Włościanie ze Zwierzyńca — Przyjacielowi ludu; 
Towarzystwo Tatrzańskie; Krak. Tow. oświaty ludo
we, ; Koło artystyczno-literackie; Najukochańszemu 
Ojcu, Rodzina; Nieodżałowanemu przyjacielowi, Gu- 
brynowicz i Schmitt; Księgarze krakowscy; Od dru
karzy krakowskich ; Zbroja i Łobzowianie; Papier 
nia Braci Fiałkowskich w Bielsku; Antonina Hoff- 
manowa, prawdziwemu przyjacielowi; Włościanie kra
kowscy.

Zebrani rozeszli się pod wrażeniem wzruszającego 
obchodu, w chwili gdy deszcz, który się długo wstrzy
mywał, lunął strugą.

Wśród obecnych byli prezes Akademii, rektor uni
wersytetu, prezydent miasta, kilku profesorów, przed 
stawiciele świata literackiego, artystycznego i księ
garskiego, wielu obywateli z miasta i przyjaciół zmar
łego.

Piękna tablica renesansowa wykonaną została w pra 
cowni kamieniarskiej p. Wł. Chroniekiewicza, popier
sie bronzowe modelował p. Józef Przebindowski. Głów
na zasługa inieyatywy w tej pięknej pamiątce* nale
ży się p. Waleremu Rzewuskiemu.

— Od komitetu pań, które się zajmowały urzą
dzeniem loteryi fantowej na pogorzelców, otrzymujemy 
następujące sprawozdanie: D. 9go czerwca u p. Tet- 
majerowej, w obecności p. Prezydenta, członka ko 
mitetu ratunkowego w Stryju p. Puzyny i licznego 
grona zebranych pań, obecny również uproszony p. 
Alfred Stojowski obrachował kasę ogólną. Toczyła 

narada nad sposobem użycia zebranego funduszu; 
stanęło na tem, że 300 złr. zostało przeznaczonych 
na budowę kościoła w Stryju (oprócz 42 złr., zebra
nych w czasie loteryi przez panie św. Wincentego 
a Paulo), po 556 złr. w równych częściach dla Stryja 

Liska, wraz z tem, co wypadnie nadwyżki ze zmiany 
złota i monet obcych. Sumy te wysłane zostaną do 
komitetów, z prośbą o uwzględnienie potrzeb rodzin, 

których pan;e miewały wiadomości bezpośrednie. 
W końcu kr.lka pozostałych lub zwróconych fantów 
rozegrało zgromadzenie obecnych między sobą, a wy
padłą sumkę 20 złr. wraz z odzieżą ze szwalni, ró
wnież pozostałą, postanowiono przesłać Leonowi Neu- 
merk, czeladnikowi powrożniczemu, zamieszkałemu na 
Gramatyce Nr. 59 w Krakowie, który po pożarze 
tamże w d. 31 maja b. r., pozostał z żoną i czwor
giem dzieci w ostatniej nędzy, gdyż nie zdołał nic 
wśród nocy z ognia wyratować. Wszelkie zapasy spo
żywcze powstałe z loteryi* odesłanemi zostały do 
ochrony Sióstr Felicyanek, limonadę zaś do szpita
la. Przy tej sposobności obliczono cały stan rzeczy 
w szwalni. Okazało się, że przez te kilka tygodni



panie w ysła ły  do 4 0 0  sztnk nowej b ielizny, sukien 
itd., oprócz materyałów posłanych w sztukach. Sesya  
środowa zakończyła czynność komitetu pań, które ni 
niejszem składają serdeczne podziękowanie wszystkim  
za ty  wy współudział w ich przedsięwzięciu. Pomię 
dzy wymienionymi tfian  dawcami pominięci jeszcze  
zosta li: p. Roszki wski, pani Pachulska i p. Freege, 
którym „B óg zapłać" także się należy. Po zamknię 
ciu rathunków nadesłał na ręce kt mitetu pań p. Bro 
nisław M im jko z L itw y 25 rsr. na pogorzelców Stryja 
i L iska. Kwota ta przyłączona do loteryjnego kapi 
tału w ysłaną zostanie wspólnie.

—  PP. Tetm ajerowa i Ż eleńska złożyły dziś w re 
dakcyi Czasu 55 6  złr. na pogorzelców Stryja , jako  
część dochodu z loteryi urządzonej w niedzielę przez 
kom itet pań w Parku Krakowskim. Suma ta została 
w ysłaną przez Administracyę naszego pisma komite 
tow i ratunkowemu w Stryju, na ręce starosty p. Ma 
nasterskiego.

—  Z Uniwersytetu. P. Jakób D ziew oński, rodem 
z Dzikowca, w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym  
U niw ersytecie stopień doktora praw.

—  Hieronim Jaworski, żołmerz z legii nadwiślań
skiej z r. 1 831 , zakończył życie w d. 9  b. m., prze 
żyw szy lat 75.

—  X. Grykietys Bartłom iej, 8 0  letni kapłan, były  
profesor teologii, w r. 1863  wywieziony przez rząd 
rosyjski z L itw y na Syberyę, a od r. 1874  interno
wany w gubernii tam bowskiej, otrzymał przy schyłku  
życia pozwolenie wyjazdu za granicę i przybył do 
Galicyi. Czcigodny ten starzec w ycierpiaw szy tyle za 
wierność K ościołowi, bawi w Dzwiniaczce w Tarno- 
polskiem.

—  T ow arzystw o ku niesieniu pomocy chorym  
Studentom W Wiedniu, zostające pod protektoratem  
arcyksięcia Rudolfa, a założone przez Dra Oppolzera, 
obchodzi w listopadzie r. b. 25 rocznicę swego istnie  
nia. Z tego powodu w ydał komitet, składający się 
z znacznych powag w zakresie nauki i w yższego sta
nowiska, odezwę, w której cyframi dowodzi użyte
czności Stowarzyszenia. Przeszło 2 7 6 0  studentów by 
ło  pielęgnowanych kosztem tej instytucyi, a koszta te 
w ynosiły  sum ę 1 1 5 ,4 1 0  złr. Stowarzyszenie ułatwiło 
obok tego 4 1 ,7 0 0  chorym ambuiatorskie leczenie  
wydało na lekarstwa, mineralne wody, kąpiele, in- 
strumenta i t. d 3 6 .8 1 0  złr., a około 1 0 0 0  studen 
tów pomieściło w zakładach kąpielowych —  wogóle 
zaś w ydało na ten cel 2 0 4 ,1 6 0 . W odezwie tej w zy
w a komitet do niesienia ofiar na tę instytucyę w szyst
kich, a szczególnie tych, którzy niegdyś walcząc z nie
dostatkiem, dziś zajmują w yższe stin ow isk a ,i kończy 
temi słow y: „Kto ma poczucie ludzkości, kto cenić 
umie jedność, kto kocha Ojczyznę, kto pojmuje w dzię
czność, niech pospieszy z datkiem ofiarnym.u D obro
wolne datki przyjmuje kancelarya Rektorów U niw ersy
tetu, techniki i  wyższej szkoły  rolniczej.

— Koncert z  przeszkodam i. Jeden z dzienników  
angielskich podaje następującą anegdotę o sławnym  
naszym skrzypku Henryku W ieniaw skim , który bę 
dąc w Petersburgu, otrzymał w ezwanie, aby grał wobec 
sam ego cara Aleksandra II. W  oznaczonym czasie 
przybył W ieniawski do zim owego pałacu, gdzie wska 
zano mu sa lę , w  której miał czekać, gdy w tem 
wkrótce pojawił się Car z ogromnym buldogiem. Za- 
ledwo artysta grać począł, pies leżący u nóg sw ego  
pana, zerwał się nagle, przyskoczył bliżej do arty
sty, zaw ył przeraźliw ie i w spiął się łapami na jego  
kolana. Łatwo sobie wyobrazić, że sytuacya ta nie 
ułatwiała gry W ieniawskiem u, który jednak grał cią
gle dalej. P ies tuląc się coraz bliżej do niego, w su
nął b i d  olbrzymi łeb pod ram ię, tak, że W ieniawski 
w śmiertelnej zostawał trwodze, aby go pies nie uką
sił, nie śm iał jednak grania zaprzestać. W końcu Car, 
którego widocznie to bawiło, zapytał W ieniaw skiego, 
czy mu pies nie przeszkadza? „Lękam się N . Panie, 
odpowiedział artysta, czy ja  psu nie przeszkadzam. “ 
A leksander II roześmiał się i zawołał psa do siebie.

Repertuar teatru lw ow skiego  
w K rakow ie.

W n i e d z i e l ę  13go : Na dochód sieroty po ś. p. 
jenerale Heidenreichu-Kruku : Palestrant (Der Bettel- 
studmt), opera kom w 4  aktach, Millbckera, w ak
cie 4-tym odśpiewa p. Bandrowski „Niezapominajkę*  
Souppćgo.

W p o n i e d z i a ł e k  1 4 g o : Fałinica, opera kom. 
w 3 aktach, Souppćgo.

W e w t o r e k  15go : Książątko, opera kom. w 3 
aktach, Lecocqua.

W e ś r o d ę  1 6 g o : Carmen, opera w 4 aktach, Je
rzego Beriota

—  D. l i g o  czerwca pochmurno, chwilami drobny 
deszcz; term. od 12 0  doszedł do 1 8 5  C. Barometr 
z małym ruchem; o g. 7ej rano d. 12go stan jego był 
7 3 9 ’2 millim., term. 14*2 C. —  Wiatr północny.

—  W  niedzielę d 13go czerw ca: Zesłanie Ducha Ś., 
ś. Antoniego z Padwy; w poniedziałek św iąt. ś. Ba
zylego w.; we wtorek 15go : śś. W ita i modesta mm.

Wiadomości artystyczne, literackie 
i naukowe.

Z Teatru. Wczoraj odegrano w teatrze We
sołą wojnę, w której świetueui, a tak bardzo za 
służonem powodzeniem cieszy się zawsze p. Mysz 
kowski w roli markiza. Panie Skalska i Prauno 
wna grały i śpiewały bardzo poprawnie, a uzna 
nie zupełne możemy t ,kże wyrazić gr e p. Floryań 
skiego. P. Skalski potrafił wywołać mnóstwo ko 
micznych efektów w roli Groota a żałowano tylko 
bardzo, iż p. Wajgel zastąpiła tym razem p. Kaspro 
wieżową w roli Artemizii.

W piątek d. 18 czerwca odbędzie się w sali 
hotelu Saskiego V III wieczór muzykalny dla człon 
ków Towarzystwa muzycznego w Krakowie z u 
przejmym współudziałem p. Amałii Kasprowiczo 
wej, art. op. lwow., Dra Franciszka Bylickiego 
p. Aleksandra Bandrowskiego, art. opery lwow 
pod kierunkiem artystycznym Stanisława Niedziel 
skiego. Program: Rubinstein: Sonata A moll na 
skrzypce i fortepian, odegrają panowie Bylicki 
Singer; Moniuszko: „Dumka Jadwigi;0 Verdi: „A 
rya pazia," Nr 1 z balu maskowego na M. sopran 
odśpiewa p. Kasprowiczowa; Deklamacya; Gounod 
Arya z opery Fausta na tenor z tow. skrzyp, 
fortep.; „Cicho śpij,0 pieśń na tenor, odśpiewa p 
Bandrowski; Wagner: „Preislied," na skrzypca 
z tow. harmonium i fortepianu, odegra p. Singer 
Gounod: Duet z opery „Romeo i Julia," na sopran 
i tenor, odśpiewają p. Kasprowicz i p. Bandrow 
ski.

Wyszło świeżo czternaste z kolei wydanie 365 
o b i a d ó w ,  systematycznie ułożonych przez Lucynę 
Cwierczakiewiczową, znaną zaszczytnie autorkę 
licznych prac^ zawierających praktyczne przepisy 
z zakresu gospodarstwa kobiecego. Podając tę za
pewne pożądaną wiadomość dla naszych pań, do 
dać winniśmy, iż nowe to wydanie zostało przez 
autorkę poprawione i pomnożone, a najlepszą 
oceną wartości samej książki jest rozprzedanie 
już kilkudziesięciu tysięcy jej egzemplarzy. Poku- 
powi t<mu nie dziwimy się, skoro autorka w kaj- 
żdem wydaniu powtarza żonom, iż „sa acznie przy
rządzony obiad jest podstawą szczęścia domowego 

dobrego humoru męża.0

Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie ogłosiło 
sprawozdanie lwowskich kolonij wakacyjnych za 
rok 1885. Ze sprawozdania wyjmujemy następu 
jące ważniejsze dane: W r. 1885 wysłał komitet 
dwie serye po 47 chłopców, każdą na 3 tygodnie, 
i jeduę seryę dziewcząt w liczbie 23 na cztery 
tygodnie. Kolonię chłopców urządzono w Hucie 
Korostowskiej, kolonię dziewcząt w Lisowicach.— 
Prócz tego zaś oddzielnie obywatele wyznania 
mojżeszowego wysłali składkowym kosztem do 
Wełdzirza na 4 tygodnie jednę seryę chłopców 
swego wyznania w liczbie 35— ogółem więc wy
słano ze Lwowa na świeże powietrze 152 dzieci. 
We wszystkich koloniach lwowskich zaprowadzo 
no dla dzieci jednakie ubiory, sprawiono kocyki, 
pomnożono przyrządy do zabaw, urządzano bliższe 

dalsze wycieczki. Kierownikiem kolonii chłopców 
był nauczyciel p. Edmund Cenar, kierowniczką 
kolonii dziewcząt p. Jadwiga Zubrzycka. Szcze 
gółowy rachunek umieszczony na końcu sprawo
zdania wykazuje w rubryce dochodów w okrągłej 
liczbie 3251 złr., rozchodów 2897 złr.; remanent 
na r. 1886 354 złr.

Biesiady literackiej Nr. 54 4  zaw iera: „Krzyżów  
cy," powieść Aera (o. d.); „Na ziemi i na gw ia
zdach; „Z W ielkopolski do Zakopanego,0 przez S. D ; 
„Telefon w podróży," pow ieść Ouidy „Pod pieczęcią  
spow iedzi (d ok .); „Listy polityczne;" „Ze skarbca 
prawd." —  R yciny: K ościół w Susławicach; Kain, 
z obrazu Ronna; W iosna; Telefon w podróży. W do
datku powieściowym  „Turcy na W ęgrzech,0 Jokaja.

Sprawy sądowe.
Z Trybunału kasacyjnego.

Wyrokiem sądu przysięgłych w Tarnowie uzna
nym został d. 17 gradnia 1885 r. J. R ą b i n o  
w i c z, adjnnkt sądowy w Tarnowie, winnym zbro
dni nadużycia władzy urzędowej i sprzeniewierze
nia popełnionych przez to, że w kilku rozprawach 
o przekroczenia karne ogłosił wyroki zasądzające 
oskarżonych na kary pieniężne, przyjął od skaza
nych pieniądze staaowiące kary pieniężne, a na
stępnie wygotował wyroki uwalniające skazanych, 
a kary pieniężne sobie przywłaszczył.

Skazany wniósł zażalenie nieważności, podno- 
ąc, że obarczony pracą biurową, mógł chyba 

przez zapomnienie i nieuwagę błędnie później zre
dagować protokóły i wyroki, że przez to tylko 
mogło się zdarzyć, iż kary pieniężne nie zostały

CZAS z Niedzieli 13 Czerwca 1886.

odesłane do właściwego funduszu ubogich. Dlatego 
należało w pierwszej instancyi stosownie do wnio 
sku obrońcy postawić przysięgłym pytanie dodat 
kowe: czy nie zachodzi przyczyna, wykluczająca 
karygodność, mianowicie przewidziane w § 2gim 
lit. f  ustawy kariej zaniedbanie: „wenn das Uebel 
aus Zufall, Nachlćissigkeit oder Unwissenheit der 
Folgen der Handlung entstanden ist.u

Zastępca oskarżonego przed Tryounałem kasa 
cyjnym Dr Bruustein powołał się przy rozprawie 
dnia 8 b. m. na zdanie znakomitego znawcy pra 
wa karnego barona Hye, który przez Nachldssig 
keit rozumie Ausserachtlassung der Pflichtmdssi- 
gen Aufmerh samkeit. Konieczność postawienia tego 
pytania, wykluczającego zły zamiar, a tem samem 
karygodność, tem bardziej wypływa z tej okolicz 
ności, że oskarżony zostawał w nader dobrych sto
sunkach materyalnycb, i trudno przypuścić, ażeby 
dla małoznaczącej kwoty 17 złr. dopuścił się nad 
użycia władzy. Z tych powodów prosi obrońca o 
skasowanie wyroku i delegacyę innego sądu do 
przeprowadzenia ponownej rozprawy.

Prokurator jeneralny radca dworu Simonowicz 
przystąpił do tych wywodów, dodając, że ryzyko 
na jakie się narażał oskarżony, nie stałoby w ża 
dnym stosunku z drobnym zyskiem.

Trybunał kasacyjny przychylił się do zażalenia 
nieważności i delegował krakowski sąd przysię 
głych do przeprowadzenia ponownej rozprawy. — 
Obrońca żądał delegacy i jednego ze sądów wscho 
dnio galicyjskich. Orzeczenie swoje umotywowa1 
Trybunał zgodnie z wyżej streszczonemi wywo
dami zażalenia.

Gospodarstwo handel i przemysł.
Spraw ozdanie z targu  zbożowego 

na Kleparzu, 
w dniu 11 czerwca odbytego.

Targ wczorajszy odbył się bez żadnych prawie 
zmian, a ceny przy małych obrotach pozostały te 
same.

Płacono za pszenicę białą od 8'— do 8-75 złr., 
czerwoną od 8*50 do 9‘50 złr., żółtą od 8’— do 
9*— złr.; żyto polskie od 6-50 do 6 9 0  złr.; 
rosyjskie i galicyjskie od 6 25 do 6-60 złr.; jęcz
mień od 6 50 do 7 50 złr.; owies od 7-50 do 7-75 
złr. (z akcyzą); kukurudza od .— do —•— złr.; 
groch od 7'50 do 8'50 złr.; rzepak od —•— do 
—•— złr.; koniczyna biała od —•— do —’— złr.; 
czerwona od —•— do —•— złr. za 100 kilo
gramów.

3

Od Adnimistracyi nCzasu.‘
Na pogorzelców w Stryju nadesłał X. Janków 

ski, proboszcz w Mszanie dolnej 5 złr. 80 ct.

A rtykuły  w dżin ie  ,« a d « d a n e ‘ n ie  poci* ) 
*ą od R ednkeyl.

NADESŁANE (916)

{Należy być zawsze ostrożnym). Wszystkie osoby 
cierpiące na zgęszczoną krew a wskutek tego na 
wyrzuty skórne, napływ krwi do głowy i piersi, 
hemoroidy i t. p., powinny wiosenną kuracją czy 
szczącą, która tylko kilka centów dziennie ko 
sztuje, zachować swoje ciało czerstwo i zdrowo 
Należy wziąć do tego najlepszy środek: pigułki 
szwajcarskie aptekarza R. B r a n d t a ,  do nabycia 
pudełko po 70 centów w aptekach, w Krakowie 
w aptece W. Rcdyka.

NADESŁANE. (674)

W ażne dla c ierp iących  na gościec.
Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda, c. k. 

nadworny aostawca i aptekarz obwodowy 
w Korneuburgu.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Pana, że 
3aóskiego płynu gośćcowego używałem z najle 
iszym skutkiem tak w reumatyzmie jak gośćcu, 
oprócz tego jedoak mogę go jaknajgoręcej pole
cić jako środek wzmacniający na stawy przed 

po uciążliwych marszach.
Z wysokim szacunkiem 

Dr med. Herm. Stieger, ces. radca. 
Ischl 20 listopada 1885.
Składy zamieszczone są w ogłoszeniu „Kwizdy 

płyn gośćcowy“ w dzisiejszym Nrze.

N A D E S Ł A N E . (1194-1)

P rzew odnik po K rakow ie  
Porębski i Z im ler (dawniej Józef Riedel, Rynek). Magazyn 
towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów 
na żądanie opłacony.

N A D E S Ł A N E . (1178)

Wielmożny Pan Juliusz Schaumann aptekarz 
w Stockerau.

Heilbrum poczta Gratzen w Czechach.
Sprowadzona przez Pana sól żołądkowa usu

nęła moje obstrukeye; w zgrzybiałym wieku 74 
lat lekarze całkiem mnie opuścili. Proszę pono 
wuie o 2 pudełka.

Z wysokim szacunkiem
Tomasz Kołaczek, proboszcz.

Składy mają w następujących miastach w Ga 
licyi: w Krakowie E. Stockmar apt., Wiktor Re 
dyk apt ,  E. Krautler handel środków aptecznych; 
w Brzeźanach Bron. Dembiński ap t.; w Bodzano
wie Dyonizy Jasieński apt.; w Drohobyczu L. Do 
brzyniecki ap t.; w Husiatynie W. Czerski ap t.; 
w Jarosławiu J. Rohm apt.; w Kołomyi Edward 
Stenzl apt.; w Kutach Aleksander Zagajewski 
apt.; we Lwowie pp. apt.: Z. Rucker, J. Beiser i 
Mikolasch; w Przemyślu pp. apt.: J. Maszewski, 
Wład. Nahlik, A. Mańkowski; w Przemyślanach 
Emil Baranowski apt.; w Podwołoezyskach Gu
staw Morawetz kupiec, Schaitter & Comp.; w Rze
szowie Adalbert Kalinowski apt.; w Samborze J. 
Aleksiewicz apt.; w Stanisławowie A. Beise apt.; 
Jan Macura apt.; w Stryju Leon Gartner apt.; 
w Tarnopolu F. Jamrógiewicz i Herman Kahane 
apt.; w Wieliczce Bruno Miczyński apt.; w Zywcu 
Alfred Blumenthal apt. — tudzież we wszystkich 
znaczniejszych aptekach austryacko - węgierskiej 
monarchii.

N A D E S Ł A N E . (1447-1-5)

n A T T O I I E G O

a sól mułowa 
y ług mułowy

pod

p it* /m m m v  iw i  j

Z e l a z i s t  s.
ze Soosm oor

F ran zen sb ad em .
Zastępuje wygodnie kąpiele m ułowe.

Środek do zrobienia kąpieli żelazistych  i słonych.
H enryk 171 at toni we Franzensbadzle,

Na składzie we wszystkich aptekach i handlach 
wód mineralnych.

N A D E S Ł A N E .

FRANCISZKA JÓZEFA ; j t r £
walniająca woda mineralna. Budapeszt 1885: wiel
kie medale za postęp, w yw óz, m ożność konkurencyi- 
Wszędzie do nabycia. Gł. składy mają w Krako
wie K. Wiszniewski, J. Wentzl i Goldwasser. 
Dyrekcya w Budapeszcie. (890 4 )

( N A D E S Ł A N E ) .

Dla pogorzelców  m. Stryja i Liska.
Nauka obyczajowa dla ludu przez X. Grzegorza 

Piramowicza, 3 ’/s arkusza druku, cena 20 ct.
Cały dochód ze sprzedaży przeznaczony dla po 

gorzelców m. Stryja i Liska.
D.) nabycia w Administracyi Czasu w Krako

wie.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Telegram y.
Zolla 12go czerwca, (pryw.) (F )  Rząd buł

garski nie zgodził się na zaproponowaną przez 
mieszaną komisyę trasę bułgarsko - rumuńskiej 
granicy.

Belgrad 12 czerwca, (pryw.) {F) Utrzymują, 
że w ciągu czerwca przybędzie tu Mnranewicz, 
jedna z najwybitniejszych osobistości świata han
dlowego w Moskwie, który ma zbadać teren do 
urządzenia na Dunaju stacyi dla parowców rosyj
skiego Towarzystwa dla handlu i żeglugi,i który 
zamierza utorować drogę bezpośrednim stosunkom 
landlowym między Serbią a Rosyą.

Telegramy własne „Czasu**.
W ie d e ń  12 czerwca. Do N. I r .  Pr. donoszą
Monachium: Lekarzom udało się już podobno 

dostać do króla. Potwierdza się pogłoska, że cała 
delegacya stanu była przez jakiś czas w Hohen- 
schwangau internowaną. Decydujące posiedzenie 
sejmu odbędzie się prawdopodobnie we wtorek, 
i to, jak donoszą, przy zamkniętych drzwiach. 
Złożenie przysięgi przez rejenta nastąpić ma w dniu

19 b. m. Dziś odbędzie się posiedzenie rady sta
nu. Sejm zamknięty będzie w dniu 19 b. m.

W iedeń 12 czerwca. Do Tagblattu donoszą 
z Monachium: Zmartwiona ostatniemi wypadkami 
matka króla ebee wstąpić do klasztoru.

W iedeń 12 czerwca. {F) Do Polit. Corr. do
noszą z Rzymu: Niebawem nastąpi powiększenie 
liczby parów. Spodziewają się, iż przy tej sposo
bności ambasadorowie w Wiedniu i Berlinie: Nigra 
i Launay, tudzież poseł w Monachium Barbolani 
zamianowani będą senatorami.

W i e d e ń  12 czerwca. Do N. Fr. Pr. donoszą 
z Londynu: Parlament rozwiązany zostanie pra
wdopodobnie w dniu 25 b. m. Jeżli stronnicy 
GladstoDa uzyskają większość w nowych wybo
rach, nowy parlament zbierze się z końcem pa
ździernika, w razie przeciwnym zwołany będzie 
parlament w sierpniu na krótką sesyę, podczas 
której nowy rząd zostanie utworzony. Ogólne wy
bory skończyć się mają w ostatnich dniach lipca.

Peszt 12 czerwca. Wczoraj wieczór panował 
tu zupełny pokój i porządek. Z pomiędzy 710 
osób, które przedwczoraj zostały aresztowane, wy
puszczono na wolność około 232 niedorostków, 
154 osób ukarano w drodze administracyjnej, a 324 
osób oddano sądom karnym

Bruksela 12 czerwca. Sytuacya zaczyna być 
znów groźną, wczoraj urządzili robotnicy w wielu 
miejscowościach fabrycznych bezrobocie. Dziennik 
Le Peuple zapowiada na przyszły tydzień bezro
bocie w całej Belgii.

Telegramy biura koresp.
^Monachium 12 czerwca. Do Fremdenblattu 

donoszą z Hohen Schwangau z jak najpewniejsze
go źródła: Król, który od przedwczoraj izolowany 
był w Neu Schwanstein, zastosował się dziś do 
zaproszenia komisyi rządowej i udał się dobrowolnie 
rano do zamku nad jeziorem Starnberger. Podczas 
podróży licznie zgromadzona ludność witała króla, 
który serdecznie dziękował. Przed odjazdem z Neu 
Schwanstein miał król podobno wzruszające prze
mówienie do swego otoczenia.

Rzym  12 czerwca. Izba wybrała Bianchierego 
swym prezydentem.

Pary® 12 czerwca. Izba uchwaliła 310 prze
ciw 233 głosom przystąpić do dyskusyi szczegó
łowej nad projektem w sprawie wydalenia książąt. 
Prezes ministrów zalecał umiarkowanie w tej spra
wie i przemawiał za wydaleniem jedynie preten
dentów w prostej linii. Izba odrzuciła następnie 
314 przeciw 220 głosom projekt komisyi w spra
wie wydalenia wszystkich książąt, a przyjęła 315 
przeciw 232 głosom pierwszy artykuł przyjętego 
przez rząd kontrprojektu Bronsse w sprawie wy
dalenia bezpośrednich pretendentów i ich najstar
szych synów. Następnie przyjęła Izba dalszy ar
tykuł projektu Brousse, upoważniający rząd do 
wydalenia innych książąt na mocy dekretów i za
grażający karą więzienia od 2 do 5 lat wydalo
nym książętom, którzyby mimo wydalenia do 
Francyi powrócili. Artykuł ten pozbawia wreszcie 
książąt prawa wyborczego. Cały projekt został 
przyjęty bez głosowania. Przyszłe posiedzenie Izby 
odbędzie się we wtorek.

K onstantynopol 12 czerwca. Obserwacye 
statków z Tryestu, przybywających do tureckiego 
wybrzeża adryatyckiego, zamieniono na 10-dniową 
kwarantannę. W innych częściach Turcyi statki 
z Tryestu ulegają nadal tylko 5-dniowej obserwacyi.

K ursa. — Wiedeń czerwca. 2 godz. 30. 
m. popoł. — Renta papier. 85-30. — 5°/0 Renta, 
papier, nieopodatk. 102-—. Renta srebrna 85-80. 
Renta złota 116-70. 4°/0 Renta złota węg. — . 
Losy z r. 1860 — •—. — Akcye Banku Austr. 
Węg. 882-—. — Akcye kredyt. 282-80. — Londyn 
126-25. — Napoleony 10-05. — Lombardy — —. 
Losy roku 1864 — •—. — Akcye Kolei Karola 
Ludwika — . — Akcye kolei Lwowsko-Czer-
niowieck. — —. — Akcye kolei węg.-półn.-wsch. 
— •—. — Obligacye indemn. galicyjs. — •—. — 
Losy prem. węgiersk. — •—. — Akcye kolei Ko- 
szycko-Bogum. — . — Akcye kolei półn.-zach.
austr. — •—. — 6% Listy zast. hipot. — •—. — 
6°/0 Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk.

A. — •—. — Akcye kolei Siedmiogr. — —. — 
Marki 61.90.— Ruble — •—. — Dukaty 5 93.— 

Berlin 8 go maja. — Banknoty anstryackie 
—•—. — Krótki Wiedeń —.—. — Krótka War
szawa —•—. — Banknoty rosyjs. — . — 5°/0 
Listy zast. Polskie —•—. — 4% Listy Likwida. 
Polskie — . — Akcye kolei Karola Ludwika 

• . — Akcye austr. kredytowe —-—.

Z powodu Zielonych Św ijt, następny Nr 
,Czasu" wyjdzie we wtorek d. 15 b. m. wieczór.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 
A n ton i Klobukowmki.

Kurs pieniędzy • papierów pubiioznyoh.
i t r i i iu n o  12 Czerwca.

Waluty.
Runie rosyjskie papierowe za Kio . . .
Marki niemieckie . . • • • .
Dukat w a ż n v .....................  ..........................
20-to frank.>wka ważna .....................
Imperyai w a ż n y ........................... . . . .
Rubel srebrny obrączkowy . . .....................

Obligi. „ . .
lh  100 złr. wart. imieu. oprócz auponu wofc.

Wspólna państwowa renta papierowa .
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne .
6)4 gtlicyj. pożyczka krajowa
4 ' / , S  (i » , ,  n  * •
5)4  Oblig. komunalne galicyj. Banku krajowego . 
4)4 Listy likwid. Król. Polskiego za 100 rub. im. W. 

oprócz knp. bież. w rubl. i kop...........................
Listy zastawne i dłużne. 

jńa 100 złr. :m. wart. oprócz kuponu bież. 
4-/,> Listy zast. gal. Banku krajowego

„ „ Tow. kred. ziem. we Lwowie
n i ” » » 41 let.
” * Banku ftipot "
* n n n « prem.

” Źak. kro. ziel w Krakowie 36 let’ 
» u * r. ,  36 let.
„ n r  n « 18 let.

dłużne „ „ » „ 20 let.
.  włość, we Lwowie

płacą

i?
4)4
5)4
6>4
5)4
5)4ir
6*
74
6)4 
5)4 
54 ” zast. Tow. kred. ziem. Król. Pol. z r. 1869 

Lit. A za 100 rub. im. w. op. kup. b. w rub. i kop.

Akcye kolejowe i bankowe.
Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

itoye  kolei Karola Ludwiką . po 210 złr.
Lwowsko-Czemiow. . . po 200 złr.

* gaf. Banku Hipot. we Lwowie po 200 złr.
ń»n. gal. d. h. i o w Krakowie po 900 złr.

95 75 
94 50 
92 50 

101 —  

102 75 
101 75 

99 50 
99 -  
99,.’ _  
99*— 

101 — 
51 50 
47 —

100 —

203 — 
228 — 
287 _

22 75 23 75
61 50 62 25

5 90 6 _
9 97 10 05

10 23 10 31
1 60 1 88

85 85 75
104 75 105 75
102 — _ —

95 96 25
99 50 100 50

92 — 93 ...

96 75 
95 50 
93 50 

102 -  

103 75 
102 75 
190 50 
100 —  

100 -  

100 - -  

102 —  

54 — 
49 —

101 —

204 50 
230 — 
290 —

Losy.
Za sztukę.

«*) riasta Krakowa . .
„ Stanisławowa 

Tow. austr. ozerwonego Krzyz* 
„ węgier. „

W i e d e ń  11 Czerwca. 
Obligi długu państwa 

v v ,'/, Renta papierowa .
4 % „  srebrna . . . .
4 •/, „ złota . .
4% r węgierska złota . . .
5% „ „ papier. . .
3 /i,'/nL osy z roku 1854 po 2.50 m. * 
4% „ „ 1860 „ 500 złr
4>/. n „ I860 „ 100 „

„ 1864 „ 100 „
„ 1864 „ 50 „

Obligi indemnizacyj1
C z e s k i e .....................
Bukowińskie . . . .
Galicyjskie . . . .
M o r a w sk ie .....................  "
Niższo-auctryackie 
Wyzszo-austryackie .
Szląskie . . . . . . .
Styryjskie . . . . .  [
Siedmiogrodzkie . . 7>/# #
Węgierskie . . . .  *
Węgier- z klauz. 1867 . n ^
5)4 Oblig. poż. kolejo. węgierska ” . 
6*4 Renta węgierska złota . . . .
4 V,j4 Obli. „ r, (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit austryacki . . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ Bank węgierski . 200 „
D ep ositen -B an k .................................. n
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 „ 
Gal. i Banku dla Hand. Prz. 200 .

'me.
10*/, podat.

płacą żądają

17 50 18 50
26 50 28 50
13 75 14 25
8 85 9 50

85 25 85 40
85 80 85 95

116 80 117 -

94 95 95 10
130 50 131 —
139 10 139 60
140 140 50
168 60 169 10
168 - 168 50

109 -
105 20 105 60
105 20 105 60
106 - —
108 109 —
105 20 106 —
105 20
105 20
105 20 105 50:
105 20 105 70
105 29 105 60
154 - 154 50

120 25 120 75

115 80 116 20
238 25 238 75
281 90 282 20
289 50 289 75
190 _ 191 —
538 - 542 —

Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 
Onionbanb 100
Verkehrsbank ogólny . . . 140 
Wied. Bankverein . . . .  100

Akcye kolei.
A lb r e c h ta ...................... 200 złr. bez>
Alfbld-Fiume . . . 200 „ 5*
Donau - Dampfsch. - Ges. 525 złr. 5)4
Elżbiety . . . . . .  210 „ „
Linz-Budweis . . . .  200 „ „
Salzburg-Tyrol . . .  200 „ „
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „
Franciszka Józefa . ’. 200 „  f
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „
Koszycko-Oderberg . . 200 8 4)4
Lwowsko-Czem.-Jassy . 200 „ 5)4
Nordwest austr. . . . 200 „

„ Lit. B. 200 „ „
R u d o lfa ............................ 200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „
Staais-Eisenb. Gesell. . 200 „
Sudbahn (Lombardy) . 200 „
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ #
Węg. gal. Łupkowska. 200 „

„ Nord-Ost . . . 200
„ Westb.....................  200 „ ;

Listy zastawne.
6> Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
4'/.•/, Boden Credit allg. złotem pła. 
4 */,'/. n n j  papier 50 lat
3*/, prem. Bod, Cred. allg......................
6% Zakł. kred. krakowskiego 18 lat 
7•/, Listy dłużne „ . „ 20 lat
6*/. Zakła. kredyt, krak. „ 36 lat
5V.V. n „  . * srebr. 36 lat
4% Gal. Tow. Kred. ziemBk.....................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk....................
57 , „ n n » s °we 37 lat
4 */, „ „ „ nowe 41 lat
4 ‘/,7 , „ Banku krajo . . 51 lat 
67, „ Bank Hipot. iwo w . . . .
57o „ n -  * Prem- • •
57. _ „ - 40 lat

płacą żądają
S76 - 878 -

73 60 74 -
153 - 154 -
105 70 106 -

192 - 192 50
414 - 416 —
242 - 242 50
215 - 215 40
206 90 207 40
2366 2372

216 50 217 -
200 25 200 75
153 50 153 75
229 — 229 25
168 - 168 25
160 75 161 25
193 — 193 25
190 25 190 75
234 90 235 20
113 75 114 -
254 - 254 50
1?9 25 179 75
I76 75 177 -
174 - 174 25

125 25 125 75
100 50 100 90
100 25 100 75

99 50 100 50
101 _ 102 -
99 90 100 20

95 — 95 50
101 10 101 50
101 10 101 50
93 25 ---------------

96 25 96 75
103 — 103 25
102 - - 102 40

99 75 ICO 25

57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
5°/, Szlasko aust. Bod.-Credit-Anstalt 
51/, 7, Węg. Insty. Bod.-Credit . . 
47, „ Bank Hip. prem. . . .

Priorytety kolei.
Albrechta........................... 300 złr. b \
Alfóld-Fiume . . . .  200 „ „

„ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 67,
Elżbiety za 200 Mrk. op. . . . .

„ za 200 Mrk. me op. . .
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . 4 l/,yi 

Mor.-Szląz. linia 1871/72 5)4
poż. 1876 r. . . 1 0 0  złr. 5)4 

Franc. Józefa Em. 1884 . . 4 7 ,?4
Gal.-Karol.-Lud. 1881 . 300 „ „

„ Jarosław 300 „ „
Koszycko-Oderb. . 200 „ 5)4
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300 „4V,)4 

H „ 1867 300 „ 5)4
IH „ 1868 300 „ „
IV „ 1872 300 „ „

Nordwestb. austr. . . . 200 „ „
„ Lit. B. . 200 „ „

„ „ Em.1874 200 m. „
Rudolfa z 1884 r. . . . 100 złr. „

„ Salzkam. gut. zł. 200 m. „
Siedmiogrodzkiej I . , 
Staatseisenbahn . . .
Sudbahn (Lombardy)

. 200 złr.
500 fr.
500 fr.
200 złr. 5)4 

1000 „ „

3)4
3)4

Theissb.-Gesell.. .
W ęg. gal. Łupków. . . 200 „ „

„ II Em. 200 „ „
„ Nordest . . . .  300 „ „

„ złotem . . 200 „ „
„ Westbahn . . . .  200 „
„ * Em. 1874 200 „ \

Losy.
5)4 Donau Reguł........................ złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . , „ 100

„ Węgierskie . . „ 100
3)4 „ Tureckie . . .  fi-. 400

101 15
102 25 
101 75
103 25

101 50 
101 90 
<
111 50
120 —

125 — 
98 80 

111 50

96 25
101 25 
100 30
102 70 
84 -

l*acą

105 80 
104 50 
133 
124 50 

93 60
100 90 
199 75 
160 — 
131 50 
109 50
101 75 
101 -  
101 25 
128 50 
101 75 
100 60

117 -
125 60 
119 90 

18 50

103 —

106
105

125
94

132 —

102 Z

126 — 
120 20 

18 80

-ądają
K r e d y to w e ........................... iOC 176 25 176 75
C l a r y .....................  .
4*/, Donau-Damptsoh.

sdT. 42 44 25 44 76
& ioe 119 - 119 50

Insbrucku................................ 9 20 21 — 21 50
K eglew ioha........................... 9 i o v . 23 — -------
K rakow skie........................... 9 90 17 75 18 25
Ofner (miasta B ud y). . w 40 47 90 48 50
P a l f y ..................................... H 42 41 75 42 25
R u d o lf a ................................ 9 10 18 50 19 —
S a lm a ..................................... 9 42 57 — 67 75
Salzburgskie.......................... » 90 23 25 23 75
St. G e n o i s ........................... 9 42 54 50 55 —
Stanisławowskie . „ . . fi 90 27 — —  _
4 1/,'/) Tryesteńskie . . . fc 106 —  -----

•  •  • 11 60 69 — 70 -
W a ld ste in a ........................... 20 33 - - 34 —
Windischgratza. . . n 20 43 - 43 50

W a lu ty .
Dukaty ważne . . . . 5 94 5 96
20 frankówki . . . . 10 — 10 01
Imperyały rosyjskie . . . t  , s 10 29 10 81
Funty szterl. angielskie . .  . •  . 12 60 12 64
Liry tureckie złote . . . ,  # C 1 11 37 11 40
Marki niemieckie za 100 marek 6i 90 62 —
Rubel papierowy za 100 . •  • 123 — 124 -

L w ó w  10 Czerwoa.
Akcye Banku hip. gal. 200 z łr .. 
5*/, Listy zast. Tow. kred. ziem

. 386 — 291 —
•  • 100 90 101 90

4  1, „  „  n Ł 9 •  • 94 50 96 50
f) n n 1»

4*/,'/. „ Bank. kraj. gal. .
37-letme . 100 90 101 90
51-letn ie. 96 — 97 —

6*/, „ „ Banku hip. gal. .  a 102 70 103 70
5*/, Obligi kom. Banku krajo. galic. . 99 25 100 25
5*/, Obligi indemn gal. 10°/, podat. 104 70 105 70
4'/,•/, „ pożyczki krajowej . w . 95 — 96 50

H s n u w i  10 Czerwca. rub. | kop. rub. | kop

5 •/, Listy zastawne nowe 1869 r. .  .

knpon . —  —

*s/. Listy likwidacyjna . , .  . 93 10 -----  -----

T a r n ó w — ■ - 9 %
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XXV. UMKNIECIE RACHUNKÓW
W z a je m n y c h  U b e z p ie c z e ń

W  K R A K O W IE
za czas od dnia 1 kwietnia 1885 r. do dnia 31 marca 1886 r.

(DZIAŁ OGNIOWT).
Przychód Fundusz asekuracyjny ogniowy na rok 1885. Rozchód

W  roku  25-tym  w ystaw iono 188.616 w ażnych p o lic , k tó rem i ubezpieczono w artość
zir. 352 047.393 .............................................................................................................................

Z aliczka przeniesiona z roku  1884 n e t to ...........................................................Złr. 1,022.012.90
P row izya  agencyjna  i k o n t r a s e k u r a c y a ...............................................   „ 253.986 67
Zaliczka zeb rana  w roku  2 5 - t y m ................................................................................................   _
P rocen ta  od papierów  w a rto śc io w y c h ................................................................Złr. 61.582-39
P ro cen ta  od  g o tów ek  lokow anych w B ankach i Z ak ładach  . . .  „ 48.704-81
P rocen ta  od w eksli stron  u b e z p ie c z o n y c h ................................................... „ 9.068-22
D ochód z realności n e t t o ....................................................................................~ '  ~ i j ~ %
Z przem iany  w a l u t ...................................................................................................................................
F undusz na szkody nieuregulow ane przen iesiony  z roku  1884 ..............................................

Zir.

768.026
2,625.448

119.355
3.806
2.447

129.028

ct.

23
10

42
51
93
44

Złr. ct.

3,648.112 63

Prem ia  k o n t r a s e k u r a c y jn a .......................................................................................................................   674.655 ^
S zkody i kosz ta  likw iaacy i w ypłacone w ro k u  2 5 ...................................Zir. 1.615 51107
Z w rot od T ow arzystw  k o n t r a s e k u r a c y j n y c h ..................................  . „ 438.077-18 1,177.533
Fundusz na  szkody n i e u r e g u lo w a n e ................................................................Złrj 135.763-06
U dział T ow arzystw  kon trasek u racy jn y ch  ..................................................  „ 33.769 09 101.993
Zaliczka na dalsze a t a ............................................................................................Złr. 1,019.703 06
P row izya  agencyjna i k on trasekuracya  na dalsze l a t a ...........................  „ 217.506-60 - 802.196

K o s z t a  a d mi n i s t r a c y i :

P ensye , em ery tu ry , do d a tk i d rożyzny  i r e m u n e r a c y e ............................Złr. 166.191-09
K oszta  lokalu  na b iu ra  D y rek cy i i K e p r e z e n t a c y i ................................. „ 7.507-44
W y d atk i pocztow e D yrekcy i, K eprezen tacy i i A gen tów  . . . .  „ 22.001-37
K oszta  podróży  a d m in is t r a c y jn e ......................................................................... „ 6.333'84
K oszta  podróży  i d y e ty  C złonków  R ady  N a d z o r c z e j ...........................  „ 10.075-60
P ap ier, d ruk i, księg i, opał, św iatło  i t. p., p o trzeb y  b iu ra ,  p ren u 

m era ta  czasopism  i i n s e r a t y ................................................................... „ 32.222 76
K oszta  p r a w n e ...........................................................................................................  „ 5.327-20
Subw encye d la  S traży  o g n i o w j m h ...................................................................  „ 2.429 33
O dpisy z w artości in w e n ta r z a ..............................................................................  „ 93447
R estau racya  dom ów i odpis z w artości d o m ó w ....................................... „ 3.694-09
P row izya  a g e n c y j n a ...............................................................................................  „ 328.083-92

Złr. 584.801-11
Po strącen iu  prow izyi o trzym anej od T ow arzystw  k o n trasek u ra 

cyjnych ..............................................................., .................................. 184.334-28 400.466
Odpis w ątpliw ych należytości ................................................................................................................J 1.760
P o d a tk i r z ą d o w e ......................................................................................................................................> • |l 5.618
Szk o d y  i po d a tk i zapłacone z in te resu  galicy jsk iego  T o w a r z y s t w a .................................  1.333
Fundusz na re m u n e ra c y e ..........................................................................................................  . . . 20.679
C zysta p o z o s ta ło ś ć .......................................................................................................................................  461.873

71

89

97

46

96
74
72

35
3,648.112

Stan czynny. Rachunek bilansu z dniem 31 marca 1886

Zapas go tów ki w kasie  z dniem  31 M arca 1886 r .................................
W  B ankach i Z akładach na rach u n k u  b ie ż ą c y m ...................................
W ierzy te ln o ść  za p rzy jęcie  in te resu  G alicyjskiego T o w a rz y s tw a ',
W eksle od  stron  u b e z p i e c z o n y c h ...............................................................
Zaległości u A gentów  i K e p r e z e n ta c y i ............................................. • .
Na rach u n k u  stron r ó ż n y c h ...........................................................................
T ow arzystw a a se k u ra c y jn e ................................................................................

Lokacya funduszu rezerwowego ogniowego:
U dział w T ow arzystw ie  w zajem nego k r e d y t u ..............................................  .......................
W tow arzystw ach  zaliczkow ych, spó łkach  rolniczych i T ow arzystw ach ochrony w łasności
Gm iny i C złonkow ie T ow arzystw a za dosta rczone  s ik a w k i ...................................................
4 %  L is ty  Z astaw ne gal. Tow. K redy t. Nom. . . . złr. 74.800 po złr. 95.—
4%  L is ty  Zastaw ne gal. Tow . K redy t, n. em. . . „ 347.400 „ 93.—

K upony b i e ż ą c e ........................................................................................................................
5 %  L is ty  Z astaw ne gal. Tow . K re d y t....................  „ 181.100 „ 101.—

K uponv  b i e ż ą c e ........................................................................................................................
5%  L is ty  Zast. Zakł. K redy t. B uków ..............................„ 150.000 „ 95.—

K upony b i e ż ą c e ........................................................................................................................
5%  L is iy  Zast. B anku hip. p r e m i o w e ...........................  „ 70.000 „ 101.50

K upony  b i e ż ą c e ..................................................................................’ ........................
4 '/,* /, O bligacye pożyczki krajów , z r. 1883 . . .  „ 59.500 „ 94.50

K upony  b ieżące   ............................................................... ...................................................
5 '/o L is ty  Zast. B anku  hip. , ......................................  „ 109.500 „ 99.50

K upony  b i e ż ą c e ....................................................................................................... .....
L osy pożyczk i lo te ry jnej z r. 1860   „ 500 „ 139.75

K upony b i e ż ą c e ........................................................................................................................
5%  L is ty  Zastaw ne K ró lestw a P o lsk iego  . . . Rbl. 271.550 po Rb. 100.101)

K upony  bieżące 
Zai 6.860 dy.O

Złr.

UJ
5%  L is ty  Zastaw ne m iasta W a r s z a w y ........................... „

K upony  bieżęce .................................................................................................
W artość  re a ln o śc i'w  K rakow ie ulica B asztow a 1. 1 2 4 ...................................
W arto ść  realności w e Lw ow ie ulica K aro la  L udw ika  niższa 1. 319 . .
Z aliczka na budow ę sali w K r a k o w i e ...............................................................
W artość  i n w e n t a r z a .......................................................................................................
5 %  L is ty  Zast. Tow. K red . (wł. fund. em eryt.) . . „ 40.600 „

K upony b i e ż ą c e .......................................................................................................
5*/0 L is ty  Zast. B anku hip. prem iow e (wł. fund. em.) „ 38.500 a

K upony  b i e ż ą c e ...................................................................................................................................
K siążeczka w kładkow a T ow arzy stw a  w zajem nego k red y tu  (w łasność funduszu ka lek  

S traży  o g n io w y c h ) ..............................................................................................................................

101. —

101.50

86.448
620.088

31.469
169.003
431.554

68.161
47.486

50.000
322.165

19.073
394.142

4.222
182.911

2.263
142.500

1.875
71.050

291
56.227

1.115
108.952

2.281
698

8
336.755

4.257
8.124

195
150.000
67.300
64.841

9.432
41.006

507
39.077

160

2.030

ct.

59
20
48
22
66
96
79

07
85

75

66
50
62
50
25
75
34

77

49

19
39

50
50
41

43

Stan bierny.
Z tr.

3,537.678 ; 87

ł) R ubel po 124 centów .

Kraków, dnia 31 Marca 1886 r.

Zenon  S łone ck i .

R ezerw a zaliczki na  d a lsze  l a t a ...........................................................................Złr. 1,019.703 06
P row izya agency jna  na dalsze la ta  i prem ia k o n trasek u racy jn a  . „ 217.506"60
R ezerw a n a  szkody  n ieuregulow ane n e t t o ................................................................................ .....
Fundusz  na zw ro ty  z la t p o p r z e d n i c h ............................................................................................
F u ndusz  k a lek  s tra ży  o g n i o w y c h .......................................................................................................
Fundusz  na  należy tości s k a r b o w e .......................................................................................................
Fundusz e m e r y t a l n y ...................................................................................................................................
R achunek  różn icy  k u r s ó w ........................................................................................................................
Fundusz dla s traży  o g n i o w y c h ............................................................................................................
Fundusz n a  renum oracye  .......................................................................................................
Fundusz dyspozycy jny  d la R ady  N a d z o r c z e j ................................................................................

f u n d u s z  r e z e r w o w y  o g n i o w y :
Stan z dniem  1 kw im nia  1835 r o k u ...............................................................Z łr. 1,773.529-65
P rzy b y ło  w ro k u  25: z 10% od zaliczek, z zysku  na  w ylosow a

nych i sp rzedanych  p ap ierach  w artościow ych i z n iepodniesio- 
nego z w r o tu ...........................................................................................................  „ 71.068-86

< 24%  zw rotu  dla C z ło n k ó w ................................................................. Złr. 451.155-21
S ald o : t do funduszu em ery ta lnego  .........................................................  „ 9.918-14

|  do funduszu dyspozycyjnego  d la R ady  N adzorczej . „ 800.—

802.196
101.993
138.761

2.030
10.530
90.227
60.450

2.996
20-820

1.200

T
46
97
70
43
25
17
74
04
25

1,844 598

461.873

3,537.678

51

35

87

D Y R E K C Y A :  
Maksymi l i a n  Łę p k o w s k i . Henryk Kieszkows ki .

F r a n c i s z e k  J a s i ń s k i ,  
Wince n ty  Gnoiński ,

;  • g ^ s a K a H s s s s s ^ f J r

K o m i s y a  k o n t r o l u j ą c a ;
Włod z i mi e r z  Gniewosz ,  Adolf Dobrzyński ,

Ju l i u sz  Korytowski ,  S t a n i s ł a w  Komornick i .
Naczelnik rachunkowości:

ł

Jan Geisler.

. Z M K I I Ę C I E  RACHUNKÓW
DZIAŁU UBEZPIECZEŃ OD GRADU za rok 1885.

Przychód Fundusz asekuracyjny gradowy na rok 1885. Rozchód
W roku 1885 wystawiono 5.136 polic, któremi ubezpieczono 

wartość zir. 18.023.661.

Zebrano zaliczek ...............................................................................................................................
Procenta od gotówki i w e k s l i ....................................................................................................
Z ewaluacyi m o n e t ..........................................................................................................................
Niedobór za rok 1885 ........................................................................ • . . ............................

Zir. ct.

37
54
46
82

•
Premia kontrasek u racyjn a.........................................................................................................
Wynagrodzenie za szkody i koszta l ik w id a c y i ................................. Zir. 503.017-09
Zwrot od towarzystw kontrasekuracyjnych.................................  „ 266.712-19
Prowizya agencyjna ...................................................................................Złr. 23.796'69
Koszta a d m in is tr a cy i...................................................................................„ 24.400'12

Zir. 48.196-81
Prowizya kontrasekuracyjna...........................................................................  „ 27.340'77

Zir. ct.

347.723
9.634

82
81.686

180.187

236.304

20.856
1.778

50

90

04
75Odpis wątpliwych zaległości................................................................................................... •

.
439.127 19 439.127 19

Stan czynny Rachunek bilansu z dniem 31 Marca 1886 r. Stan bierny
Złr. ct. Złr. ct.

Zaległości n A g e n tó w .................................................................................................................... 28.394 46 927 50
Towarzystwa k on trasek u racyjn e.............................................................................................. 282 71 7.089 92
Weksle od stron ubezp ieczonych .............................................................................................. 32.264 78 Rachunek różnicy kursów....................................................... ....................................................... 21.258 86
5% Listy zastawne Gal. Tow. Kredyt Ziem. Nom. 201.600 po 1 0 1 ............................ 203.616 — Różni w ie r z y c ie le ......................................................................................................................... 705 47
Kupony b ie ż ą c e ...............................................................................................................................
Niedobór z lat poprzednich ....................................................... ...........................  36.932-11

2.520 — F u n d u s z  r e z e r w o w y  g r a d o w y .
Niedobór za rok 1885 ..............................................................................................  81.686-82 118.618 93 Stan z dniem 1 Kwietnia 1885 .................................................................Złr. 298.909 37

Przybyło w roku 1885...................................................................................  „ 56.805'76 355.715 13

385.696 88 ' 385.696 88

Kraków, dnia 31 Marca 1886 r, 

Ze non  S łone ck i .
D Y R E K C Y A :  

Maksymi l i an  Łąpkowsk i . Henryk  Kieszkowski .

K o m i s y a  ^ k o n t r o l u j  ą e a :
F r a n c i s z e k  J a s i ń s k i .  Wł odz imie rz  Gni ewosz .  Adolf Dobrzyński .
Wi ncenty  Gnoiński .  J u l i u sz  Korytowsk i .  S t a n i s ł a w  Komorni cki .

Naczelnik rachunkowości:
Jan Geisler. (1532)
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ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW 
T o w a r z y s tw a  W z a jem n y ch  U b e z p ie c z e ń

W KRAKOWIE
w dziale ubezpieczeń na życie

ZA ROK XVI.
t. j. za czas od dnia 1 stycznia do dnia 31 grudnia 1885 roku.

1.
2 .
3.
4.
6.

I! 6.
II 7.
<1 8.
■I 9- I 10.

1.

2 .

3. 
i 4.

Przych ód:
Przeniesienie rezerw i przeniesienie zaliczek z roku 1884 

* * szkód _ „ „
„ funduszu na dywidendę „

Zebrane zaliczki od ubezpieczonych kapitałów . .
r rent • • ■ •T  ̂ .

Wpisowe z p o l i c ...............................................................
Procenta i k u p o n y ..........................................................
Agio etc...................................................................... ....  •
Eskont wypłaconych szkód i przepadło zadatki 
Zysk na papierach p u b l i c z n y c h ................................

RACHUNEK ZYSKÓW i STRAT
Z ubezpieczeń  kapitałów

p o śm ie r tn y c h  d o ż y w o tn i c h  ogółem .

P o d z ia ł  zysku;
{oqK” 0(1 Zlr' i i  757 88 C t} w mV  statutu na fundusz rezerwowy
/14%  „ „ 155 018.45 „ 1 na dywidendę Członkom pierwszych
\ 7% „ „ 87.226.58 „ /  lat dwunastu
Na rezerwę zy sk ó w .....................................................................................

„ „ ‘ sp e c y a ln ą ..................................................................................

-A.* „B.“

Zfr. ct. Złr. ct.

„ A + B .“

Złr. ct.
961,861

38.004
25.566

337.022
4.093
1.820

64.765
9.825
1.433

1,444.393

13.196

21.702
6.428

24.655

42

45

58
16
08

903,890
434

5.893
228.186

11.029
1.138

54.619
639
299

77

95 14,865.752 1 28 
43 I !  38.438 98

31.460 ! 01 
565.209 I 51 

15.123 17
2.958 95

119.384 i 64 
10.465 

1.732 
77

2.351

6.105
2.077
1.223

65.982 I 27 II 11.757

57

86
18
27

15.548

27.808
8.505

25.878

88

.,206.209 | 49 2,650.002 91

77.740 I 15

02

44
34
35

1.
2 .
3.
4.
5.
6 .
7.
8 . 
9.

10.
11 .
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20 . 

21 . 

22 . 
23.

p o ś m ie r tn y c h  d o ż y w o tn ic h  og6łiem

Rozchód:
Premie kon trasseku racy jne ................................................................................................................
Wypłacone s z k o d y ..................................................... .........................................................................
Fundusz na szkody n ieu regu low ane...............................................................................................
W ypłacone r e n t y ..................... ........................................................................................................
Zwrot zaliczek z powodu wcześniejszej śmierci O bdarow anego..........................................
W ykup p o l i c ................................................................................. . ' ............................................ .....
Rezerwy i przeniesienia zaliczek od kapitałów) prócz r e z e r w y .....................................

„ „ _ rent f  re a s se k u ra c y in e i......................................
Honorarya l e k a r s k i e .........................................................................................................................
Prowizye ak w izy cy jn e .........................................................................................................................

„ in c a sso ..................................................  . . _ ......................................................................
Pensye, dodatki osobiste, aktyw alne i p ię c io le tn ie ................................................................
Remuneracye, zapomogi i o d p r a w y ...............................................................................................
Lokal, opał, światło, potrzeby biura i t. d. , ...............................................
Prenum erata, inseraty, papier, druki i p o r t o r y a .....................................................................
Koszta p o d r ó ż y ....................................................................................................................................
Naleźytości rząd o w e ................................................................................... ..........................................
Odpis z wartości u rządzenia...............................................................................................................
W ypłacona dyw idenda.........................................................................................................................
Fundusz na niewypłacona d y w id e n d ę ..........................................................................................
S tra ty  na papierach publicznych z powodu kursu z 1885 ...........................................
Fundusz na różnicę k u r s u ...............................................................................................................

„ emerytalny u rz ę d n ik ó w ..............................................................................................   .
S a ldo  z y s k .................

*A.“

Złr.
471)64

123.161
32.200

8.^83

35.175 
1,023.232 

1.770 
2.873 

17.287 
12.532 
17.869 
8.039 
6.909 
2.913 

397 
5.887 

202 
20,933 
4.633 
5.245 

500 
1.000 

65.982

ct.
76
81

52

28
26
03
15 
10 
99 
12 
50 
II 
59 
25 
25 
08 
38
16 
81

27

,B -“

Złr.

„A + B .“

ct. ! Złr. i  ct.
1.926
8.650 

134
3.103
8.706

13.672
1,093.156

3L628

5 280 
2.029 
8.765 

240 
3.213
1.651 

264

134
4 539 
1.354

11.757

42 1,206209

32

43

55 
09 
35 
62

56 
94 
86

17
70
83

72
16
31

49

48.991 
131.811 
32.334 
11.386 

8.706 
49.147 

2,116.388 
39.398 

2.873 
22.567 
14.562 
26.634 
8.279 

10.122 
4.565 

662 
5 887 

336 
25.472 

5.987 
5245 

500 
1.000 

77 740

08
81
43
52
55
37
61
65 
15
66 
93 
98 
50 
28 
29 
08 
25 
80 
54 
47 
81

15

2,0500i >2 91

Kraków, dnia 1 Stycznia 1886 roku. W dowód zgodności z księgami

Dyrekcya Towarzystwa wzaj. ubezp. w Krakowie:
Z. S łon eck i .  M. Łępkow ski.  H. Kieszkowski.

N a c z e ln ik  ra c h u n k o w o śc i d z ia łu  u b e z p ie c z e ń  n a  ż y c ie :

Cz. Kieszkowski.

C z ł o n k o w i e  R a d y  N a d z o r c z e j :
Or M. S tra sz ew sk i .  Z. Dembowski.  J. B ielański.

j a k o  K o m i s y a  k o n t r o lu j ą c a .

Stan  czynny.
Zapas gotówki na dniu 31 Grudnia 1885 ...........................
Rozporządżalne naleźytości w instytucyach kredytowych 
Papiery wartościowe według kursu  z 31 G rudnia 1885 
3% Listy zastawne (premiowe) W ied. Zakł. kred. . .
5% „ » ” galic. Banku hipoteczn.

Kupon bieżący . . . . 
5%  „ n £ alio- Towarz. kredyt, ziem. . . .

Kupon bieżący . . . .
go/ „ Zakładu k r e d y t o w e g o ......................

Kupon b ie ż ą c y .....................
5° L isty zastawne (komunalne) Banku krajowego . .

0 J Kupon b i e ż ą c y .....................
5% Losy państwa z roku 1860 . .  ...........................

* Kupon b i e ż ą c y .....................

4% regulacyi Cisy
Kupon bieżący

4 V / 0 Obligacye Pożyczki krajowej . . . .
6 - 7  J Kupon bieżący . .

57„ L isty zastawne m iasta W arszawy . . . .
Kupon bieżący . .

5% n n Królestwa Polskiego . •
5% Losy państwowe rosyjskie..............................
W artość realności przy ul. Basztowej 1. 9 • •
Pożyczki na h ip o te k ę ...............................................

„ police i zastawy " i .....................
Różni d ł u ż n i c y ..........................................................
Towarzystwa retrocyssyjne...................................
Reprezentacye (Lwów, Czerniowce, Berno, Praga)
Agenci i A kw izytorzy................................................
W artość urządzenia .......................... ..........................

Stan majątku działu ubezpieczeń na życie.

W artość
nominalna

wrubl.

23.750

.700
200

55.650

w Złr.

kurs
z 51/I2
1885 Zlr. Złr.

10.000
115.000

239.600

125.000 

25.000 

11.500

6.000

180.000

98.50
99.25

100

100

97.50 

139.50 

123.40

90.25

9 1 /
/  1 2 4

9 7  7  5 /
* ' 1 2 4

275

114.137
1.916

239.600
5.990

125.000
1.249

24.375
312

16.042
76

7.400
60

162.450
1.350

30.014
382

712.100

9.850

116.054

245.590

126.249

24.687

16.119

7.460

163.880

30.396
38.423

550

980.779
444.531

28.677
8.666

16.553
64.847

* Do 15 Maja r. 1886 spłacono przeszło */, części. '

K ra k ó w , dnia 1 Stycznia 1886 r.

Ryrekcya towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie:
Z S łonecki .  ^  t ę p k o w sk i .  H. Kieszkowski.

17

Zlr.

113.612
146.212

42 
57

779.179

180.917
38
69 1,425.311
18,1
99
72
73 *118.745

850

2,764.828

(Przedruku niepłacimy).
Naczelnik rachunkowości działu ubezp. na życie

Oz. Kieszkowski

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
111
12
13
14 

,15 
j  16 
(17 
18 
19

Rezerwy i przen. zaliczek zabezp. kapitałów  „A.“
n » 9 n n . t ,B

rent „A .“
* « n »9 »

Stan  bierny

I
Fundusz na nieuregulowane szkody „A.“

B “n 9 9 , i) n
D ział ogniowy Tow. wzaj. ubezp. . . 
Fundusz na dywidendę „A.“ . . . .

B “

prócz 
rezerwy 

i reasekura- 
J cyjnej

„ różnicę kursu 
rezerwowy -A .“ 

B “r) r \X J "

Rezerwy zysków „A.u

Rezerwa specyalna „A “
B “

Fundusz na dubiosa . . 
Fundusz dwóch Spółek 
Procenta naprzód pobrane

Saldo zysk

Złr.

1,023.232
1,093.156

1.770
37.628

Złr.

2,116.388

39.398 65

61

32.200
134

4.633
1.354

82.052
16.508

151.125
36.663
40 498 

4.856

43

16
31

Złr. c.

2,155.787

32 334 
28.730

5.987
35.500

98.561

187.788

45.355
7.363

86.044
3.635

77.740 15

2,764.828 13

W dowód zgodności z księgam i: 

C z ł o n k o w i e  R a d y  N a d z o r c z e j  

Dr M. S traszew sk i,  Z. Dembowski,  J. Bielański,

jako Komisya kontrolująca. (1533)
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Zamknięcie Rachunków
TOWARZYSTWA W Z A JE M N E G O  K R E D Y T U

w  K R A K O W I E  
I F ilii w e Lwowie z dniem 31 grudnia l§ § 5  r.

A k tyw a Rachunek b ilansu z dniem 31 Grudnia 1885 r. P a sy w a

Gotówka w kasie 
Weksle Członków

Złr.
60.714

2,690.531

2,751.245

ct.
23
71

94

Udziały C z ło n k ó w .........................................................................................................
Wkładki na książeczki.............................................................................................
Wkładki na rachunek b ie ż ą c y ..................................................................................* * ’ [
Weksle reeskontowane..............................................................................................
Procent od weksli pobrany na rok 1886 ...................................................................................................
Fundusz rezerw ow y..............................................................................................................  Złr. H.074'77
Procent narosły w roku 1885 .........................................................................................  n 664-48
Saldo z y s k ........................................................................................................................................ “ 7 ~ ~

Złr.
710.756

1,586.622
101.665
274.410

16.494

11.739
49.557

ct.
" 8 r

69
65

03

25
51

2,751 245 94

Straty Rachunek zysków i s tra t . Z yski

Procent od wkładek na k s ią ż e c z k i ...............................................................................................................
„ od rachunku bieżącego .............................................................................. . ................................
„ od weksli reeskontow anych ...............................................................................................................
„ dla funduszu r e z e r w o w e g o ..............................................................................................................

Koszta administracyi: płace, druki, czynsz, koszta prawne i t. p..........................................................
„ „ podatki i n a le ż y t o ś c i ..............................................................................................

Odpisane należytości: ..........................................................................................................................................
Saldo z y s k ...............................................................................................................................  Złr. 47.546-09
Przeniesienie z r. 1884    „ 2.011-42

Złr.
69.903 28

1.601 14
9.916 71

664 48
11.048 33

9.890 64
6.662 20

49.557 51

159.244

ct.

29

Procent od weksli:
Przeniesienie z roku 1884   17.172 89
w roku 1885 p obrano.............................................................................................. 156.554-01

173.726-90
Na rachunek roku 1886 o d p a d a ........................................................................  16.494-03
Pozostaje na rachunek r. 1885 ................................................................................. 7 ’ ’ i j
Przeniesienie zysku z roku 1884 ...................................................................................................

Kraków 31 Grudnia 1885# r.

KOMISYA KONTROLUJĄCA:
Franciszek Jasiński. Włodzimierz Gniewosz. Adolf Dobrzyński. Stanisław Komornicki.

Z. Słonecki.

D Y R E K C Y A :
M. Łąpkowski. Henryk Kieszkowski.

Złr. ct.

157.232 87
2.011 42

159.244 29

Naczelnik bióra: 
Kroebl.

P rzy ch ó d Wyciąg z ksiąg kasowych za 1885 r. R ozch ód

Saldo gotówki z roku 1884 ............................ ..................................................................................................
Udziały wpłacone w ciągu r o k u ....................................................................................................................
Wkładki na książeczki........................................................................................................  2,110.912-14
Procent skapitalizowany - ...................................................................................................  59.838-59
Wpłaty na rachunek bieżący.................................................................................................... 7 T~7 ! i
Weksle sp łacon e.....................................................................................................................................................
Weksle reeskontowane..........................................................................................................................................
Procent od weksli eskontowanych.................................................................. .................................................

Złr.
56.701
49.688

2,170.750
3,081.478
9,954.640
1,574.025

156.554

17,043.837

ct.
43
12

73
41
03

01

73

Udziały z w r ó c o n e ...............................................................................................................................................
Zwrot wkładek na k s ią ż e c z k i ................................. .. .....................................................................................
Wypłaty na rachunek b ie ż ą c y .........................................................................................................................
Weksle e sk o n to w a n e ..........................................................................................................................................
Spłata weksli reeskontowanych.........................................................................................................................
Procent od weksli reeskontow anych..............................................................................................................

„ „ wkładek wypłacony. . . . " ...........................................................................  10.064-69
„ „ „ skapitalizow any....................................................................................  59.83859
„ „ rachunku bieżącego....................................................................................................7 ! ! ! ^

Wypłacona dywidenda za rok 1884 ..............................................................................................................
„ tantiema za rok 1884 ............................................................................................................................................................

Koszta a d m in is tr a c y i.........................................................................................................................................
Zapłacone podatki i należytości.........................................................................................................................
Odpisane n a le ż y to ś c i ..........................................................................................................................................
Dla funduszu em eryta ln ego ..............................................................................................................................
Saldo na rok 1886 ....................................................................................................................

Złr.
61.848

2,177.694
3,043.235
9,916.161
1,628.272

9.916

69.903
1.601

37.126
9.662 

11.048
9.890
6.662 

100
60.714

17,043.837

ct.
11
58
69
82

71

28
14
42
58
33
64
20

23

73

Kraków dnia 31 Grudnia 1885 r.

K O M IS Y A  K O N T R O L U J Ą C A :

Franciszek Jasiński. Włodzimierz Gniewosz. Adolf Dobrzyński. Stanisław Komornicki.

Z. Słonecki.
D Y R E K C Y A :

M. Łępkowski. H. Kieszkowski. (1534)

Naczelnik bióra: 
Kroebl.

I p ć n i l f  w s'*e w'ehn, ukończony aka- 
L C o l l l l x  demik, ze świadectwem złożo
nego wyższego egzaminu państwowego — 
z doskonałemi świadectwami z odbytej 
praktyki i samodzielnego zarządu — po
szukuje od 1 lipca odpowiedniej posady.

Adres: A. M atemowski, n a d l e ś n i c z y  
w dobrach hr. Zamoyskiego w Kozłówce 
pr. Lublin. (1163-15-24)

Impotencyę,
osłabienie męskie,

wszelkie następstwa grzechów młodocianych 
i powstałe przez to  osłabienia w zroku, słu
chu i pamięci, przedrażnienie rozstroje ner
wowe, zmazy nocne i cierpienia krzyżów wy
leczone będą według świetnie uznanej meto
dy bez następstw  i przerwania w zawodzie 
gruntownie i najszybciej, również o iec ze n ie  
z oewkl m oczowej,  świeżo powstałe i zasta
rzałe, bez bolu i bez w strzykiw ania, także 
wszelkie o h o ro b y  k o b iec e ,  ja k : białe upła- 
wy, niepłodność i wszelkie choroby macicy, 
również ściśle wedle naukowej metody wszel
kie wyrzuty sk ó rn e ,  kiłę i wrzody bez k ra 
jania lub pieczenia w słynnie znanym od lat 

wielu zakładzie

D ra H a r t m a n n a
spec la lls ty  wedle dyplomu z r. 1870 członka 

wiedeńskiego lekarsk. wydziału
w Wiedniu, I., Lobkowitzpiatz Nr. I.

Mnóstwo uznań można przejrzeć. Leczenie 
może być odbyte z najlepszym skutkiem t a k 
i e  l is tow nie ,  a lekarstw a przesyła się dy
skretnie. H onora ryum  m ie rn e .  (1442-58 )

BRĄZY
kałamarze, lichtarze, kandelabry, albu
my, teki, pugilaresy itd. (768-11-)

W MAGAZYNIE
F . S Z I J K 1 E W I C Z A

w Krakowie, Rynek A —B.

Papier klosetowy 15  c.
9 1 Schottwlener Paplerfabrlk,
* Wien, V II., Koiserstrasse 76.

tl439 20-)

ZAKł lAD KĄPI E L OWY
(Francya, departament de 1’Allier)

WŁASNOŚĆ RZĄDOWA FRANCUSKA
Administracya: w Paryżu, 8 , Boulevard 

Montmartre.
Pora kąpielowa

W  Zakładzie  Vichy, jednym  z  najwy
kwintniej urządzonych w Europie kąpiele 
i natryskiwania wszelkie dla uleczenia 
chorób żołądka, wątroby, pęcherza, żw iru  
cukrzycy (diubetis), dna, kamienia itd . 
Codzleń od 1& maja do 15 września 
tea tr i konoerta w Casino. Muzyka w parku, 
czytelnia, salon dla dam, salony do gier, kon- 

wersacyi, do gry w bilard. (840-6-8)
Koleje żelazne prowadzą do Vichy.

Berneńskie materye
n a  g u s to w n e

u b r a n i e  l e t n i e
w o d c in k a ch  po 3 metr. 10 czyli 4 wied. łokcie
jJĘT~ za 4-80 złr. z bardzo dobrej
S f *  » 7 '~  » » wyborowej - ^ 0
J W  V i°"50 „ „ najlepszej - ^ 0

prawdziwej wełny owczej,
tudzież materye czesankowe i zarzutkowe roz 
syła za z a l io .k ?  m any  dobrze jako rzetelny 

sk ład  fabryozny sukna

Slegel-Imhof
w Bern i e  mora w.

Objaśnienie, Każdy odcinek na 3’10 m. 
długi a 136 cmtr. szeroki wystaroza więc zu
pełnie na całe ubranie męzkie. (929-2-5) 

Znana rzetelność i znana dostawa tej firmy 
ręczy za to, że dostarczony będzie tylko naj
lepszy towar ściśle wedle wybranego wzoru.

Ponieważ istnieje teraz wiele oszukańczych 
firm pod płaszczykiem .berneńskie tow ary11 
przeto powyższy skład rozsyła w obec tego 

próbki darmo i płatnie.

JAWORZE (E rn s d o r f )
na Śląsku austryackim

Zakład wodoleo zniczy i klimatyczny. Żęty
ca, mlćko — Kefir — massage itd. Le
karz zakładowy Docent Dr. Smo
leński. — Sezon od Igo  maja do końca 
Września. — Bliższych wiadomości udziela 
Zarząd kąpielowy w Jawo rzn  
pod Bielskiem. (711-9-12)

Ważne dla p. właścicieli machin 
i ekonomów.

Polecamy opłatnie do każdej stacyi kolejowej 
w k ra ju , podwójnie odkwaszony olej w ulkani
czny, jako  najtańsze smarowidło do wszelkich 
maszyn i wogóle do każdi go przemysłu, za 100 
kilogramów złr. 18 z beczką. (782-27-30)

Httbner i Hanke we Lwowie.

T h & P u rp t i l -C l ia m b a r t ,
ZIÓŁKA PRZKC.ZYSZCZAJąCB

P a n a  CHAMBARD w Paryżu
których wchodzę wyłgczme 

rośliny i kwiaty, 
stanowię środek 
przeczyszczajęcy, 
najprzyjemniejszy 
i najtańszy. Oso
by, bez różnicy 
płci i wieku, mo-

_________________  gę. go zażywać
bez oderwania się od zajęć. Użycie ich 
oswobadza od zaflegmienia i żółci, które 
się od czasu do czasu skupiaję w żołędku; 
utrzymuję one stolec wolny, podniecają 
funkcye trawienia i cyrkulacyę krwi uła- 
tw iajj. Własności te sprawiają, że użycie 
ich skutkuje pomyślnie przeciw : zawrotom 
głowy, migrenom, mdłościom, biciu serca, 
niestrawnościom, zatwardzeniem i wszel
kim dolegliwościom, pochodzącym i  lafleg
mienia kiszek lub żołądka.
W KRAKOWIE: w aptekach pp. TsaucztSskiego, 

R u tk a  i W isinicw skiigo.
[927-8-18]

N a i i n 7 V n i o l l f a  ro^ 6m 2 Metzu, posiada 
l i a U l i K - J L I C m a ,  j^ ca język francuski i nie
miecki je s t do umieszczenia od 1 lipca.

H. Gabryelska w Krakowie,
[1518-3-3] Plac Szczepański Nr. 9.

ARliTOSf
nowoj poprawnej kons iukcyi poleca po najtań
szych cenach firma

k. k. Hof- Galanterienwaarenhaus

„Zur Stadt Paris“
w P R A D Z E ,  Zeltnergasse N r. 15. 

Prospekta i spisy nut darmo i opłatnie. 
Bardzo wielki skład szwajoarskich szka

tułek, grających 2 do 12 aryj. (1426-3 5)

l O O O
resztek czesankowych

do pran ia , w najświeższych deseniach, 
na kompletne (1282 4-5) 

ubranie męski e
O  metr. 3-30 złr.

r o z s y ł a  z a  z a l i c z k ą
Bernh. Ticho w Bernie (BrUnn)
 Hrantmarkt IVr. lg .

Próbki darmo i oDłatnie. - m

Dr. T. ZAREMBA
o r d y n u j e  j a k  l a t  u b i e g ł y c h

w Szczawnicy. [1159 7-]

OSOBY WSZELKICH STAB I) W
przyjęte będą pod bardzo korzystuem i w arunka
mi przez słynny dom bankowy dla sprzedaży 
prawnie dozwolonych anstr. węgier. losów 
państwowych i rent na c ęściowe spłaty. 
Przy niejakiej pilności można łatwo zrobić mie
sięcznie lOo ao aoo złr. (1388 4-6)

Oferty przyjmuje

S. Riesz w Budapeszcie, 
W aitzner-Boulevard Nr. I.

Pewny za robek !
Rzetelne o-moy wszelkich stanów, 

które chcą się zająć sprzedażą prawnie 
dozwolonych losów państwowych 
i premiowych na częściowe spłaty, będą 
wszędzie przyjęte przez pierwszorzędny 
krajowy dom bankowy pod bardzo 
dobreml warunkami.

Przy niejakiej p i lnośc i  można 
zarobić łatwo miesięcznie bez ka
pitała i ryzyka złr. 1UO do 300.

O f.ity  w języku  niem eckim  z podaniem 
obecnego zajęcia przyjmuje Rudolf Mosse 
w W iedniu pod H. 1518. (1286-4 6)
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Dr. Behrenda solank. zakłady kąpiel, w K o ł o b r z e g u
(Celberg) rozszerzone kąpielami m itow em i i wielkiemi noweini budynkami 

będę otwarte w końcu maja.
P ięelo  procentowe kąpiele solankowe z moich ogólnie uznanych zdrojów! 

Pensyonat dla dzieci! W ielki dom mieszkalny! 'W
Kierujący lekarze zakładów: fizyk powiatowy, radca sanitarny, starzy bkarz sztabowy Br. Mtttzel,

chirurg powiatowy ’Br. F. Behrend.
U  kołobrzeska solankowa sól kąpielowa i melasa ■  

polecona jedynie tylko w ni zmieszanym czystym gs.tu-ku. W odociąg i kanalizacya. 
Prospekta darmo. (1098- i 4)

Właściciel: IWarcin Tobias.

r~vTs7c aTo i reToś1“ a.“beslTer
*  Kantarydanem Sodowym

Pryztczydlo to jest o wiele czystszem i o wiele silniejszy sprawia skutek od wszelkich j 
innych ; daje się przechować bez zmiany pod wszelką szerokością geograficzną nie 
sprawia boleści, ani rozdrażnienia pęcherza. 1
Papier narywający (epispastique) wydoskonalony, N° 1, 2 i 3 Sto pudełek.. 20 fr. » 
Mouehes de Milan na dw óch kitajkach 12 tuzinów........................................... 4 fr. 80 |

M> to , HUE D E S B l a n c s - M a n t e a d x ,  PARYŻ
W Kialroiric: w a p t e k a c h  PP. T r a u c z y ń s k ie g o .  Eedyka i Wiszniewskiego.

S3

Kwlzd; płyn gośćcowy
oddawna wypróbowany doskonały środek przeciw

gośccow ireii małyKni owi
i cierpieniom nerwowym

f * a  ró w n ież  za b ezp iec za ją c y  p r ze c iw  zw ich n ięc io m , s z ły  w  
c  n o śc i m ię śn i i  śc ięg ien , za la n io m  k rw ią , p rzy g n ie c e n io m ,  
2  = n ie c zu ło śc i s k ó ry , n a s tęp n ie  w  częśc iow ych  k u rc za c h  ( k u r -  
^  czach  ły d e k ) ,  bó lach  n e rw o w y c h , sp u c h n ie n ia c h  p o w sła  
”5  j< łcych  * d łu g o trw a ły c h  o p a sy w a ń , szc ze g ó ln ie j ta k ie  do  
o  w zm o c n ien ia  p r ze d  i p o  p r zy w ró c e n iu  s il  p o  w ie lk ich  t r u 

d a c h , d łu g ic h  m a rsza c h  i  t. p . ,  tu d z ie ż  w p o d e sz łe j s ta ro śc i w nad -
chodzącem  o s ła b ien iu .

Prawdziwy do nabycia w KRAKOWIE u pp. aptekarzy: H. Markiewicza, W. Redyka, 
A. Siedleckiego, S. Sobierajskiego, A. Stockmara, J. Trauczyńskiego, Konstantego 
Wiszniewskiego; hurtownie u pp. M. Jawornickiego, J. Janigi i Edwarda Krautlera. 
We LWOWIE u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, A. Sklepińs iego, J. Wiewiorskiego• 
hurtownie u pp. aptekarzy J. Beizera, Z. Ruckera, K. Krzyżanowskiego i w handlu 

Hiibnera & Hanke, dalej częściowo w aptekach.
Hurtownie we wszystkich większych handlach: w Bełzu, Biały, Bieczu, Bielsku, 
Bóbrce, Bocbni, Borszczowie, Borysławie, Brodach, Brzesku, Brzeżanach, Buczaczu, 
Czerniowcach, Cbodorowie, Ćhorostkowie, Czołtkowie, Dąbrowie, Dębicy, Dobromilu, 
Drohobyczu, Frysztaku, Glinianach, Głogowie, Borodence, Husiatynie, Jarosławiu, 
Kołomyi, Kossowie, Krośnie, Leżajsku, Milówce, Nadwornie, Nowym Sączu, Niemi 
rowie, Podgórza. Przeworsku, Przemyślu, Przemyślanach, Radomyślu, Rawie, Roha
tynie, Rozdole, Rozwadowie, Rzeszowie, Samborze, Sanoku, Sędziszowie, Skale, Ska
lacie, Skole, Sniatynie, Sokalu, Stanisławowie, Starymmieście, Stryju, Suchy, Tarno
polu, Tarnowie, Ulanowie, Ustrzykach, Wieliczce, Wiśniczu, Wojuiłowie, Zaleszczy
kach, Zakliczynie, Złoczowie, Żmigrodzie, Żółkwi, Żurawnie, Żydaczowie, Żywcu itd.

Główny skład dla Galicyi u P. Mikolascha apt. we Lwowie.
Główny skład rozsyłkowy utrzymuje: apteka obwodowa F r a n c i s z k a  
J a n a  K w i z t f y  c. k. nadwornego dostawcy w H o r n e u b i i r g u .

C e n a  f l a s z k i  1 złr. w. a.

Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach państwa 
austryackiego składy, które od czasu do czasu umieszczane bywają w dziennikach

prowineyonainych.

Z w r a c a  s i ę  ll W a  grę. Przy zakupnie tego wyrobu upraszamy Szan. 
Publiczność, aby zawsze żądała K w i z d y  p ł y n u  g o ś ć c o w e g o  
i zwracała na to uwagę, aby każda flaszka i pudełko zaopatrzone 
było powyższym znakiem ochronnym. (667-4-8)

64 razy w ciągu i 
40-letn. istnienia 

odznaczone. (

Polecane prawie, 
przez wszystkich' 

f cesarskich, kró- j 
lewskich i książę- 

• cych lekarzy j 
S przybocznych. >

O s t r o ż n o ś ć  p rz y  zakupnie.
Kitractum malti Joliann Ho Ili i 
Je.* do nabycia we wszystkich a- 
piekath I wielkich handlach; zo
ila ii wyraźnie tylko* oryginalnym  
znakiem ochronnym (owal stoją , 
cy z popiersiem i po*1 pisem wy

nalazcy Jana llo ilo).

m
| Na cał. ziemi roz-* 
szerzone. 27000 
miejsc sprzedaży

Codzień nowe 
wylecz, w dzien
nikach wszyst- 

kicn. Od 40tu lat 
przeszło milion ' 

wyleczeń. |

Doniesienie wyleczenia i publiczne podziękowanie 
rzadkiego rodzaju, na pożytek podobnie cierpiących 
wysłane do wynalazcy orygin. zdrowotnych środków 

leczniczo - pożywczych z wyciągu słodowego.
W sp a n ia le  don iesien ie  leczn icze  n a u c zy c ie la  G iz . N ossa  w B a rtk o w ie  

p o c z ta  K ra sn e , z 1 k w ie tn ia  1 8 8 6  r ., a d reso w a n e  do
wsk .ttk  wynalazku po nim nazwanych Jana Hoffa sło 
dowych wyrobów leczniczo - pożj wczych c. k. radcy, 
posiadacza złot go krzyża zasługi z koioną, kawalera 

tw znacznych orleiów  pruskich i niemieckich w Wiedn'u 
'  fabryka Grabt-nhof, Bra^C „rstrasse 8.

B a r t k ó w , 1 kwietnia i836 r. Z nigdy niezgasłą wdzięcznością posp'dcz.'a przesiać WPanu 
następujące don!esienie. ; Ua b lat cierpiałem na brak tchu, cąg ły  kasze),,., »ly czasem przecho-

ł l ł f lo /c r y  ^ 1 «ł

pana J. Hoffa.
jednak bez najmniejszego ssutku Natomiast Pańskie wyroby, Jana Hoffa zdrowotne piwo słodowe 
i czokolada słodowa usunęły w przeciągu 6 tygodni ws ystkie nadmienione cierpienia, tak, że 
obecnie czuję się zupełnie zdrowym. Dziękując Panu najserdeczniej i błagając Boga, ażeby Pana 
zawsze zdrowo zachował, pozostawiam do woli Pańskiej wydrukowanie mojego doniesienia na 
dobro i pożytek cierpiącej ludzkości w publicznych dziennikach [1322-3-4]

Z wysokim szacunkiem i wdzięcznością___________ Graegor* Sons. nauczyciel.

P ierw ia s tek  leczn iczo  - p o z y w c zy  w y n a le z io  y c h  p rze ze m n ie  
w yro b ó w  s ło d o w ych  leczn iczo -p o zyw czych , k tó re  w ie lu  ty s ią 
com  osób p r z y w r ó c iły  u tra co n e  z d r o w ie , z n a jd u je  się w na -  

s tę p u ją c y c h  p o łą czen ia ch  do p r zy je m n e g o  sp o ży w a n ia  :
1) w kształcie smacznego dyetetycznego słodowego piwa zdrowotnego w zastarzałych cier

pieniach najlepszy środek uśmierzający i konserwujący dla suchotników, cierpiących na 
piersi, słabych na płuca i rekonwalescentów po ciężkich chorobach. — Niedoścignione 
niezrównane, niedające się naśladować w chorobach kobiet i zołzach dzieci; ’

2) dobrej zdrowotnej czokolady słodowej w niedokrewności i chudnieniu, słabości, nerwo
wych chorobach, bezsenności i braku apetytu;

3) słodowych cukierków piersiowych w niebieskim papierze, rozwalmających śluz w kaszlu 
chrypce i cierpieniach przyrządów oddechowych; , .

4) zgęszczonego wyciągu słodowego w cierpieniach płuc, kaszlu i zołzach, dla osób nie 
lubiących lub nieznoszących piwa, jedyna rzecz dla dzieci;

5) poźywczej mąki słodowej dla dzieci jako zastąpienie i lepsza pomoc mleka matczyneqo 
i dla zołzowatych dzieci i niemowląt;

6) homeopatycznej kawy słodowej w nerwowem usposobieniu dla położnic i karmiących 
matek.

j. Hoffa zdrowotne wyroby słodowe poźywczo-lecznicze, 64 razy przez cesarzów, królów, 
książąt knieżue, W. książąt odznaczone. 400 szpitali i tys ace lekarzy wszelkich krajów 
zapisuje od 40 lat J. Hoffa wyroby słodowe, a w cfagn te^o czasu wyleczono przeszło 
milion osób. Rozszerzenie tych ogólnie znanych wyrobów odbywa się ebeeme przez 

___________ 27,000 miejsc sprzedaży, k t ó r e  cięgle wzrastają. *

Ostrzega się przed naśladowaniem!
Sprzedaż tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach.

a s ty lk i  B i l i ń s k i e
i |  (bilińskie cukierki na niestrawność).

Wyborny środek w paleniu źo łą tk a , nieżytach żołądka, niere- 
gulttrnem traw’ieniu wogóle. (1093 5-6)

S k ła d y  we w szys tk ic h  h a n d la c h  w ó d  m in e r a ln y c h , 
w a p teka ch  i  s k ła d a c h  tow arów  a p teka rsk ich .

B y r e h c y a  z d r o jo w a  w B ilin ie  (Czechy).
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*  &  O a 4500 n n 10 V 45,000 „ .

O B W I E S Z C Z E N I E .
Niniejszrm rozpoczętą zostaje XII. król. węgierska

państwowa loterya dobroczynna
której czysty dochód na mocy UJaJwyż. rozporządzenia Jego Cesar.

1 Król. ApostolsRiej Mości z 19 g ru d n ia  1885 r. 
przez aczonym będzie w */,„ częściach na korzyść funduszu założonego na wsparcie niezamożnych 
wdów i sierót po* kr. węg. urzędnikach, w 2/i0 częściach na schronisko dzieci ,Klotilde w Rjece, 
w ł/,0 częściach na korzyść funduszu szpitala mającego się wytul o«ać  w Kezrii Vasarhely, wresz 

cie w 3/10 częściach na Towarzystwo krajowe domu dla sierot po nauczycielach.
t-i y grane ustanowione ogółem na 6669

wynos ą wedle następnego rozkładu'gry 195,000  złr., mianowicie:
1 główna wygrana 60,000 złr.
1 „ „ 15,000 „
1 „ „ 10,000 „
1 wygrana po 5,000 razem 5,000 „
5 „ „ 1,000 „ 5,000 „

10 „ „ 5t0 „ 5,000 „
Ciągnienie nastąpi nieodw ołalnie 30  czerwca 1880 r.

L o s  k o sz tu je  2  z łr .  w. a.
Losy mają na sprzedaż: dyrekeya loteryjna w Budapeszcie (Pest, Hauptzollamt, Halbstock 

dokąd przypadającą kwofę naprzód przekazem nadesłać należy, szystkie urzęda loteryjne, solne 
i podatkowe, prawie wszystkie urzęda pocztowe i miejsca sprzedaży losów ustanowione we wszyst
kich miastach i z ia  zniejszych miejscowościach. (1357 4-6

Budapeszt, 1 maja 1886 r. Kr. węgr. dyn keya loteryjna
Adam Freyseysen, rad a sekcyjny w król. węg. minist skarbu i dyrektor loteryi 

(Za przedruk niepłaci się).

i  vTv v T ^ > rs ;!^ > T < > T N ;y T V v T v  yTv.i

FRIHCU8H1E 1 AIGlEŁiHlE

WYROBY GUMOWE 1
poręczone prawdziwe w rozmaitych gatunkach i cena h; paski rupturowe z pa- 
tentowemi niezrńw nanemi sprężynami złr. 3, 4 i 5 za sztukę; suspenzorya od

60 cent, w z n y ż  rozsyła punktualnie

•lean Gress & Comp«9
sk ła d  p a rysk ich  tow arów  gumowych, 

tylko w W iedniu, I ., Hilrntnerstrasse 1 4 , im Bazar rechts, Th. 30, 
pod osobistym kierunkiem długoletn. kierownika handlu pana

P ie rre  Ifloun ier. [1456-2-]

ASTHME
Duszność, chrypka, katary zadawnione i wszel

kie cierpienia kanałów oddechowych ustępują po 
użyciu R U R E K  L E V A S S E U R A . __________

W  P aryżu , Skład  głów ny w  A ptece p an a  L evasseue, rue  du Pont-N eut, 7. 
D o itaó  m ożna w .  w szystkich głów nych aptokach.

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka

NEVRALGIES
Wszelkie cierpienia nerwowe każdej chwili 

ustępują po użyciu pigułek antinewralgijnych 
Dra C R O N IE R

Wiszniewskiego. f!53 82

Ja Wilhelmina lli\
oświadczam nimejsiem publicznie, że jako wdowa po ś. p. dr. 
Rix, od 26 lat wyłącznie i jedynie jestem Lbrykantką praw
dziwej i niesfałszowanej oryginalnej p a s t y  P o m p a d o u r ,  
albowiem ja jedynie znam tajemnicę przyrządzania. Donosząc
0 t<jm zaznaczam, że rztczona past.* Ponip. d ur od ttraz ty k o  
w rnojem pomieszkaniu w W iedniu, Adiergnsse Wr. 13
1 u niżej podanych jest do nabycia. Ostrzegam zarazem przed 
kupnem u innych. Moja prawdz wa j asta Pompadour, zwana 
także pas ą cudowną, nigdy nie zawiedzie w swij s <utecznoćai. 
Skutek tej ni przewyższonej pasty na twarz przechodzi wszyst
kie i czi kiwai ia, jest j'dyuym  gwarantowanym środkiem do 
szybkiego i niezawodnego usunięcia wsz lk.ch wyrzutów na 
twarzy, pryezc ów, piegów plam" i zaikóruików. Gwarancja 
jt sc tak dalece pewną, że w razie niesku.kowania, zwiócone 
zostaną pieniądze. — Słoik tej wybornej pasty k sztnje wraz

z przepisem 1 złr. 50  ct. 
l.ait de Pompadour (rnićko Pompadour) czyści na

tychmiast skórę i czyni ją  bardzo białą G dna polecenia d a  
odwiedzających teatr, bale i zabawy. Flakon 1 złr. 5 0  ct. 
do użycia zamiast szkodliwego pud.u.

Poinpndonr mydło toaleiowc 20 ct. Pompa
dour perfuma 1 złr. 50 ct.

Tylko prawdziwa, jeżeli opatrzona podpisem i pieczęc ą. 
Wysyłka za zalirzką

Pism dziękczynnych nie ogłusza się.

W ilhelm ina Rix,
w dow a po doktorze ,

|w W ied n iu , S tadt, ld ie»  g a sse  13
we własnym domu.

Bo nabycia w (śalicyi i Bukowinie i w KRAKOWIE u Konst. Wiszniew
skiego aptek., w PRZEMYŚLU u Aleksandra Malinowskiego ap t.k  w STANISŁAWOWIE 
u A. Beilego aptek., w BRODACH u Maks. Redera aptek. (521-6-6)

Henryk Lauz w W iedniu,
III., Hintere Zollamtsstrasse 13 a,

poleca swoje niezrównane 
wyroby

C m m

Najświeższe, na_l pit-j uznane konstrukiye! Zniżone ceny! 
Ebm " darmo i cpłatnie.

lokoinobll 1 parowyeli m-iooarń 
wszelakiej wielkości, młocar- 
nie do rucliu ręcznego, kiera

towego I wodnego, ma
chiny do przyrządza
nia karmy, czyszcze
nia zboża 1 wybierania 
chwastów. (1185-4  5) 

Illustrowane katalogi i cenniki

I l r 7 a r l 7 0 n i a  l / o n i o l n u i o  , * o ł l t i  k ą p i e l o w e ,  a n g i e l s k i e  u  y c h  o d k i  i t. p.j
U l Z C tU z C lI la  K ą p i C I U r t C ,  trwale zrobione, bardzo tanie ceny.

Wykon, kompl. urządzeń kąpielow. i klozetowych,
dowolna poręka. Polecenia na żądanie.

Stołki kąpielowe trwale zrob ione..................złr. 14, 15, 17
z dobrym przyiządtm do i grzewania * . • „ 18, 30 , 33
w anny kąpiel, z meCat go C y n k u .......................„ 11, 14, 17
wanny kąpiel, z prz rządem do szyh. ogrz. wody „ 38, 33, 35
wanny kąp. z natryskiem i przyrządem do ogrz. „ 43 — 65 złr.
angielskie domowe wychodki, kompletnie montowane, dające się

łatwo ustawić przez nieznawce...................... złr. 33, 35, 45
A d. S ch ó n b a u m , 

specyt list* urządzeń kąpielowych i przyrządów higienicznych, 
w W iedniu, II ., Carmelitergasse Mr. 1 ,  odznaczony 
złot. i srebr. medalami. — Iliustrow. cenniki ©płatnie (1451-2-4)

ektosraf! inwjTSLm* 
ektosraflezna masa,
ekto^ral. atrament,

przyrząd do układania listów, pism i faktur.
Illustrowane cenniki, hektograficzne odbicia darmo i  opłatnie.

Józef Łewitng w Wiedniu, I., Babenbergerstrasse 9.
S k ła d  w  K R A K O  W IE  u J a n a  F ischera w  sk ła d z ie  p a p ie ru .

Skład we LWOWIE u firmy Seyfa^h & Dydyński. (1188 8-16)

Osłabienie m ęzkie, choroby nerwów, tajne grzechy m łodzieńcze i w yuzdania.
Dra Wruna

proszek peruwiański
0wyrabiany z zió ł perwviatiskich).

Proszek perewlańskl jest jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, 
aby zapobiedz każdemu osłabienia czyści rodnych i płciowych i tym 
sposobem usunąć n mężczyzny osłabienie myzkle (Impotencyy), a u 
kobiet niepłodność. Również jest nieocenionym środkiem leczniczym 

we wszyst.kiob zbcczeniach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowanych wskntek 
■traty soków I krwi, a szczególniej w osłabieniach myzkioh wskutek wyazdań, sa
mogwałtu i nocnych pollacyj (jako jedynych skatków osłabienia); również we wszystkich 
chorobach nerwowych jak : osłabieniu zmysłów, utracie siły ciała, bolach w krzyżach, 
piersi i głowy, migrenie, osłabieniu, melancholii, uporczywem zatkaniu, nerwowem drże
niu rąk i nóg, niedokrewności itd. (165 17-18)

Żaden środek znany w medycynie nie wyleczą tak pśwnle I zupełnie w powyż
szych chorobach, jak Dra Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwość poręczona.

Cena pudełka z dokładnym opisem I złr. 80 cent. "VH  
Składy w Hrakowie utrzymuje W . Redyk, apt. we Lwowie ć. Rucker, w Czer

niowcach J. Golichowski. — Główny ajent: Al. Gischner, dyplom, aptekarz w Wiedniu, 
Kaiser Josefstrasse 14.

Bergera lecznicze i higieniczne mydła.
Bergera leczn. M Y D Ł O  S  M O  Ł O W C O  W  K .

Frzez iłynnych Ukarzy polecone, bywa używane piawie we wszystkich państwach Europy 
z świetnym skutkiem na ,

W S Z E L K IE  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E
szczególniej na przewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
czerwoność nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupi ż na głowie i brodzie. -  Bergera mydło 
•m ołowcowe zawiera 40^ amołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszel- 
kiemi innemi mydłami smołowcowemi w I andlu.

W uporczywych cierpieniach skórnych używa się także
B e r g e r a  m yd ła  sm ołowcowo-siarczanejBf©

wys< kiej leczniczej wartość, którego nie trztba brać za jedno z inn mi zagranicznemi mydłam 
sinołowcowo siarczanemi, które niemają żadnej wartości leczniczej.

J i  ko łagodniejsze mydło amołowcowe do usunięcia wsz rlkich WIECZTSTOsCI 
CERY, na wyrzuty skórne i na głowie n dziici, tudz.iiż jako niezrównane mydło do myciu 
i kąpieli d l. codziennego użytku służy

B e r g e r a  g lic e r y n o w e  m yd ło  sm o ło w co w e
zawierające 35^ gliceryny i delikatnie pachnące.

Cena sztuki każdego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.
7j  innych lerznictych i łiigienicz. m ydeł poleca się nad  pne, z 8 ugu ące na uwagę: 
Bergera lecznicze inydło naftolowe i mydło caftolow o • tiarczane. Po

wi,lu próbach na wiedeńskiej klinice uznano naftol jako środek, który w cierpieniach 
skóry znakomicie dzir.ła i szizegó.niej tam się używa, gdzie smolowca z powodu swej woai 
nienożna znieść. Cena 5 0  c*
Bergera mydło benzoowe 4 0  c. dla u- Bergera mydło ziołow e 35 e. do won-

dtlikatnienia c ry. ■ nych kąpieli.
Bergera mydło boraksowe 35 ct. na Bergera mydło z trann wątrobianego

pryszcze i opalenie od sł ń  “a. ! 35 c. na zołzowe choroby.
Bergera mydło karbolowe 4 0  e h  do | Bergera mydło piaskowe do wycierania

wygładzenia cery i blizn p j  ospie, a jako od-1 skory.
waniąjące mydio we wszj stkich zakaźnych cho Bergera mydło salicylowe 4 0  c. ant'- 
robach septyczne mydło toaletowe.

Bergera mydło kamforowe 35 ct. ca Bergera mydło siarczane 35 e. na wy- 
odmroż nia i reumatjzm. j rzuty skórne

Bergera mydło jajeczne 35 ct. na łu- Bergera mydło starczano - piaskowe 
piiż na głowie i brodzie. i  35 c. na wyrzuty skórne.

Bergera płynne mydło żelaziste 50  c. Bergera mydło siarczaao-mleczne 40  
wyborny środek na rany. J  c. na stłuczenia, piegi i wielkie nieczyst. twarzy.

Bergera mydło żółciowe 35 c. na pla- Bergera mydło spermacetowe 4 0  ct.
na szorstkie, czerwone i popękane ręee. 

Bergera mydło storowe 4 0  ct. na wy- 
na cier- | rzuty skó'ne zamiast mydła smołowcowego.

Bergera mydło tanninowe 4 0  ct. na

my wątrobiane i piesri 
Bergera mydło glicerynowe 35 c. 
Bergera m jdło  żywiczne 35 c

pienia gośćcowe i reumatyczne.
Bergera mydło jodowo-koliowe 55 c.

na nabrzmienie gruczołów, wydętą sz>ję, wole 
i reumatyczne i gośćcowe dolegliw ści *

wypadanie włosów, pocenie nóg, a w połącze
niu z mydłem smołowe, jako wyborny środek 
na porost włosów.

Bergera mydło jodowo-siarczane 45 Bergera mydło tymolowe 6 0  c. najlep
sze mydło kosmetyczne do mycia i kąpieli.c. na kiłowe wyrzuty

Szczególniej polecenia godne p ócz tego szybko ulubione
Bergera leezitlcze mydło do zębów 

najzupełniejszy, najlepszy i najtańszy środek do czyszczenia zębów. Jak  mydło są 
najlepszym środkiem do c yszczenia skóry, tak Bergera mydło do zębów  
jest iiuJnatural, środkiem do czyszczenia zębów. Cena paczki 35 ct.

Nowo przez nas wprowadzone, wydawane jednak tylko za lekarskim przepisem mydło  
ichtyolowe, ssbllm atowe i merknraloe.

Bergera lecznicze higieniczne mydła wyrabiają się ściśle na szczególne zarzą
dzenie słynnych lekarzy i są zawsze w dokładnych dawkach. W interesie skutku leczniczego 
uprasza się pp lekaizy i publiczność, wyraźnie żądać mydeł Bergera i uważać na wydruko
wany tu znak ochronny, ponieważ znaczny skutek, jaki osiągnęły mydła smołowcowe B er
gera i Bergera mydła lecznicze i higieniczne od r. 1868 nietylko w Auscryi-Węgrzech 
ale prawie w cała Europie, daje powód do licznych fahzowań. (364-9-12)

Fabryka i główna rozsyłka: 6. Hell & Comp. w Opawie.
Odznacza dyplomem honorowym na międzynarodowej farmaceutyczne] 

wystawie w lVIellniu 18 83 roku.
Składy w Krakowie mają aptekarze pp. W . Redyk, E. Stokmar, H. WIne- 

niew iki, F . Sobierajski, P . U rokiew ici, " W . Borkowski; w Tarnowie i Ł. 
Chodacki; w Iłowym Sączn: Jakubowski i wszystkie apteki w (salicyl.

Pierwsze ausłryackie

Do n a b y c iu  we w szy s tk ic h  a p te ka ch , s k ła d a c h  a p te c zn y ch  i  w ie lk ich  
h a n d la c h . N a le ży  zą d a c  o r y g in a ln e  E x lr a c lu m  m a lti  J o h a n n  H o ffi i

ze zn a k iem  o c h ro n n y m .
Pierwsza, prawdziwa lecznicza, ciało wzmacniająca Jana Hoffa czokolada z wyciągu słodowego 
(dla niedokrewnych, cierpiących na błędnicę i bezsenność) została 64 razy odznaczoną w ciągu 
40-letniego istnienia fabryki. Wszelkie francuskie angielskie, hiszpańskie i inne do zakupna 
wychwalane c z o k o l a d y  me moga się poszczycic takiemi skuticami dla zdrowia, jak Jana Hoffa 
zdrowotna czokolada słodowa, która teiw -Jego P o w o d u j  winna się znajdować w każdem gospo-

t o w a » * i § t h o  f a b r y c z i e

wyrabiaj, drzwi, okna i posadzki
W  WIEDNIU, I \ « ^ Heumuhlgasse Nit 13̂  z&lozon& w roku. 1817

pod kierunkiem HI. 1HARKERTA,

poleca swoje w ielkie składy towarów t. ] .  gotowych drzwi I okien w łącznie z okuciam i,  tudzież miękkich posadzek okrętowych oraz dębowych
amerykańskich posadzek fryzowych i parkietowych.

Z powodu swych wielkich składów suchego m ateryału drzewnego tnd.deż swych zapasów gotowych towarów, może fabryka każde zapotrzebowanie tych artykułów 
w najkrótszym czasie wykotiać. Fabryka przyjmuje także wykonacie portalów, urządzeń dla koszar, szpitali, szk ół, biór i t. d. Oprócz tego wszelkie jakiekolwiek 
roboty drewniane wykonane maszynami wedle przedłożonych rysunków i modeli, z wyjątkiem mebli do mieszkań. (254-11-12)
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N a g r o d y  p i l n o ś c i .
Stósownie dobrane książki i obrazki naj

taniej i w największym wyborze 
W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ 

Ora WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO
w KRAKOWIE. [1477-3 6]

J I A G I Z Y I  M O I)
A l e k s a n d r y  Z a m o y s k i e j

w Krakowie, Sukiennice l. 19,
poleca na sez >n wiosenny i letni wielki 
wyoór kapeluszy dam skich, piór s rusich 
i fantazjjnych oraz kwiatów paryskich po 
cenach b. przystępnych. [1508-1-8]

SZNURÓWKI w wielkim wyborze.
Magazyn przyjtm fe zamówitnia na SU - 

K C T K  B A H S I 4 .I E  i wykonywa w naj 
krótszym  czasie z gustem t eleg incj ą

Modele paryskie.

W l  i o t t v  l i i i  ■ ■  i  i k  składające >ię 
ItJIL.MM-' 3  mj M i * •  I 1 1 C  z pięciu pokoi,
kuchni i wszelkich dogodności, j  st do wynajęcia
od Igo lipca przy ulicy G a r n c a r s k i e j  Nr. 8.

D^"“ Tamże są p arcele  bu dow lan e do
sprzedania. [1481-1 3]

Dzierżawa
p o d  K r a k o w e m ,  obszaru 200 
morgów, korzystnie zaraz do objęcia.

W iadomość w Biurze komisowem 
K .  W o l a i i s f c t e g o  w K rakow ie 
przy ul. F lo ryaósk ie j 1. 8. (1528-1-3)

O G Ł U S Z E N I E .
Na podstawie uchwały ogółu wierzycieli 

masy konkursowej Saula Wermntha, po 
wziętej na zgromadzeniu w dniu 31 maja 
1886 r. pod przewodnictwem komisa za 
konkursowego — sprzedaną zostanie naj 
wyżej ofiarującemu realność p d Nr. 98 
w Tarnowie w mieście położona, oceniona 
na 20.900 złr., do masy konkursowej na 
leżąca, z wolnej ręki. Oferenci wniosą po 
dzień 15 lipca 1886 swe w 10% wadyum 
zaopatrzone oferty do rąk podpisanego za 
rządcy masy konkursowej, u którego także 
wyciąg hipoteczny oraz warunki licytacji 
przejrzane być mogą. Niżej 15.000 złr. re
alność sprzedaną nie będzie. (1527 1-3)

Tarnów, dnia 8 czerwca 1886 r.
Zarządca masy: Izak Nesselroth.

Ogłoszenie licytacyi.
-------------- [1337 3-3]

Podaje się do wiadomości, iż w d n i u  1 5  
l i p c a  b . r .  odbędzie się w kancelaryi IJyr k 
cyi szpitala św. Lazvrza licytucya r a wydcier 
żawitnie propinacyi w K rowodrzy, na czas od 
1 stycznia 1887 r. do 31 grudnia 1889 r.

Oferty (pieczętow ane, marką stemplową na 
50 ct. zaopairzone, do których należy do łączjć 
wadyum w  kwocie 130 z łr., przyjmowane będą 
w dDiu wyż wymienionym do godziuy 12 w po 
łudnie.

W arunki dzierżawy są do przeczytania w kan 
celaryi Zarządu szpitala św Łazarza w godzi 
nach urzędowych.

Kraków, dnia 11 maja 1886 r

Z Komitetu adm inistracyjnego szp ita la  
św. Ł a z a rz a .

Korczyński.

Aastryac&o-węgiersM B&nl.
W losowaniu odbytem 5 czerwca 1886 r. wylosowanych zostało: 

5% l i s t ó w  z a s t a w n y c h  w kwocie z ł r .  5 .3 1 3 .0 0 0 ,
4 V,#/0 l i s t ó w  z a s t a w n y c h  w kwocie z ł r .  3 8 3 , 8 0 0  — i 
4% l i s t ó w  z a s t a w n y c h  w kwocie z łr .  INT,8 0 0 .

W ylosowane 5%  listy zastaw ne wypłacone będą począwszy od 9go 
czerwca b. r. w hipotecznej kasie kredytowej A ustryacko - W ęgierskiego 
Banku w W i e d n i u ,  a od l i g o  czerwca b. r. także w e  w s z y s t k i c h  
f i l i a c h  b a n k o w y c h  —  zaś wyciągnięte 4 72%  * 4%  zastawne 
do najbliższego terminu kuponowego —  dnia 1 października 1886 r. — 
tak w hipotecznej kasie kredytow ej w W iedniu, jakoteż we wszystkich 
filiach bankowych.

S p is  n u m e r ó w  listów zastawnych wyciągniętych 5 czerwca b. r. 
niepodniesionych jeszcze z poprzednich c?ąguień 5 % , 4 % %  i 4 %  listów 

zastawnych — w ydaje wymieniona kasa  i w s z y s t k i e  f i l i e  B a n k u  
ua żądanie bezpłatnie. Obecnie w y l o s o w a n e  zostały wszystkie p r z e d  
rokiem 1880 wydane 5 %  Bsty zastawne.

Zawiadamia się o tem pouadaczy listów zastawayoh B aiku z tym 
dodatkiem, że odsetkowanie wylosowanych listów zastawnych Banku g a 
ś n i e  z n a j b l i ż s z y m  t e r m i n e m  k u p o n ó w ,  względem 6 %  listów 
zastawnych wylosowanych dnia 5go czerwca b. r. ju ż  z dniem 1 l ip c a  
1 8 8 6  r„ a względem d. 5 czerwca b. r. wylosowanych 4V20/0 i 4 %  
listów zestawuych t  p a ź d z ie r n ik a  1 8 8 6  r. Kupony tychże będą 
wprawdzie przy okazania i nadal wypłacane, l e c z  p rzy  w y p ł a c i e
l i s t ó w  z a s t a w n y c h  b ę d z ie  k w o l a  b r a k u j ą c y c h  k u 
p o n ó w  o d  k a p i t a ł ó w  s t r ą c o n ą .  " (1520)

W i e d e ń ,  8 czerwca 1886 r.

AUSTRYACKO-WĘGIERSKI BANK
A. M o s e r ,

gubernator.
R a t h ,  L e o n  t i a n l t ,

jeneralny radea. jeneralny sekretarz.

Stadniki Shortborn
wyborowego rodzą i u

W  Obydwóch farbach rasow ych czystej krw i, aż do dwóch lat 
stare, poleca ze stada Olszowskiego po cenach stałych (1526 1-3)

Administracya ekonomiczna hrabiego Renarda, w Suchołonach
pod W i e l k i e m t  S i r z *  l c a m i  w U ó r o y m  S z l ą z k n .

C. k. patentowane higieniczne w yroby dla racyoralrugo pielęgnowania ust i zębów

D r a  m e d .  C .  M .  F a b e r a
przjbocznego lekarza ś. p. c wa za meksykańskiego, kawalera legii honorowej itd. w Wi dniu.

Esencya do ust Eucalyptus
(odznaczona 18. 8 w Paryżu)

wyborna antiseptyczna i antimiazmatyczn*, oc hronna pr, e iw błouicy, d skonała we wszelkich 
cicrpien:a(h  szyi, w niemiłej woni z ust i ż łądka, psuciu zębów i d Wielce polecenia go
dna dla dzieci d> płukania ust przed szl ołą i po szkole. Ni zbę hia do odzacian ia  p > ot.

G era fl szeczki 1 złr. 20 ct

S p e c y f i c z n e  m y d ło  do u s t  , , P u r i t a s . “
iityne kiedykolwi k na wystawie powszechnej w Londyuie 1862) odznaczone medal i 
iniewj ż je s t najstosowniejszym i najdehkatn ejsym środkiem kons rwującym zęby. Cei

puszki l złr.

Poręczone szczoteczki zębowe Puritas
z prasowanego bnfcsznanu i chemicznie odtłuszczonej szczeci. Sztuka 50 cent. (1425-1-24) 

Do nabicia  w RraUowie u Wilk. F tn  a , w Ulowym Sączu u aptek. W Filipka.
Główny sk ład  rozsyłkowy w Wiedniu, I., B auernm ark t Nr. 3.

J U Ż  N A D S Z E D Ł

S I B U P "
SDsnofo-balsaiczDO-Eiolowy

Aleks. Mańkowskiego
wypróbowany środek we 
,ch katarach, długotrwa

przez panów lekarz 
wszelkich uporczywy 
łych kaszlach i chrvpkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego Bronchitis) w rozedmie 
płuoowej i w kokluszu. Skuteczność potwier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, któ

re do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzym ują pp. aptekarze: 

w Urakwwle W. Redyk, pod Ba
rankiem i we Lwowie K. M .kolasch, w 
Czemiowcach W. Beldowicz; w Warszawie 
H. Kucharzewski; w Wilnie P. Grużewski; 
w W iedniu J . Weiss, Tuchlauben 27; w B er
nie Fr. E d e r ; oraz do nabycia w Galicyi p ra
wie w każdej aptece na prowincyi. (1248-4-)

Praktykanta
poszuk j e  npleka 
ka w Tarnowie.

,pod lwcm“ E. Ran-

W handlu bławatnym
A n t. C z e r n e g o  w Krakowie

__ist m ejsue dla s u b j e k t a  m ł o i l s i c g o  po 
1504-3 3 ' sia dającego chlubne świadectwa (1431-3-3)

8 *  Handel korzenny
od kilkunastu lat istuiejący, rnający roz 
gałęzione stosunki z kupcami i prywat 
nymi, w jedn m z większych miast pro- 
wincyonalnych w Galicyi, jest z powodu 
słabości właściciela port korzy sine-  
int waruukaini zarat <lo sprze
dania. Przy energicznem i obrotuem dal 
szem prowadzaniu nowouabywcy, handel 
ten może być jeszcze znacznie rozszerzo
nym. Wszelkie pośrednictwo wykluczone. 
Wiadomość w A d m in is fra c y i „C zasuu 
w K r a k o w i e .  (1235 12)

f i # » s w * » a a H
D E N T Y S T A  |

wszech nauk lekarskich
Dr Kazimierz S zy m k iew icz  g
m ieszka w  R yn k u  gŁ, róg  u l W iślnej f l  
A r. 26, n ad  sklepem  Wgo K ryw u lta . $  
Ordynuje od 9—1 i od 3—5, w nie- fl 
dziele i święta tylko przed p łudnitm. 5  
Ubogim chorym bezpłatnie od 8 — 9 « 

zrana. (1407-1 -20

ZYGMUNT WASILKOWSKI
Ajent na C j i i a ^ i e ^ ę  W arszawskiego Przedsięb iors tw a  

Asfaltowego,
asfaltuje: podw órza, sienie, k o r ,ta rz e , chodn ik i, podesta, stajnie, 
y.ożownie, ora. żerye, balkony, tarasy, kuchnie, spiżarnie, pralnie itp. 
roboty, w zakres fachu jego wchodzące, rod imemi asfaltami lim- 
inerowshim i włoskim, tak  w Hrakswie, Lwowie jak i na 
p r o w i n c y i .  W> kłada tynkiem asfaltowym  stare zawilgocone mury.

Szczególniej poleca warstwy oddzielające (izolacyjne) na 
fundamenta nowo budujących się domów (na 10 milim. grubości z czy

stego asfaltu z domieszką 8% goutłronu i :5%  rzecznego piasku) jako  niezawodny sposób prze- 
ięcia wilgoci.

Kilkunastoletnia praktyka moja w tym zawodzie, zapewnić m >że W PP. architektom , budo- 
. m, inżynierom oraz W PP. właścicielom dóbr i kamienic, potrzebny pośpiech, ścisłość i do 

kładność w wykonanych robotach przezemnie. [996-12-12)

Adres: Kraków, ulica Dietla Nr. 17.

M o d z ^ r n i e r
z ukończoną VI. k lasą g nmazyahią 
moralay, chcący się oddać zawodowi 
aptekarskiem u, może otrzymać miej 
see w jednej z aptek krajow ych. — 
Bliższa wiadomość na listy opłacone 
lub osobiście w BIURZE DRUKARNI 
„CZASU“ pod liter. M. R. [1434-4 4]

Un professeur de frangais
dósire partir dans une familie pour les vacances. 
(1498 3 3, Tascher <le la 1’ageric,

u 'i a św. K r z y ż a  Nr. 7 11. piętro.

Biuro nauczycielskie
(In stitu t Protecteur des fe m m ts  de la  societe) 

Patronage de VEnseignement

Just. z Jędrztjewssich Psulus
w Wiedniu, S ch o tteng asse  Nr. 3,
mając stosunki z zakładam i naukowe 
mi głównych m iast E uropy— umiesz
cza nauczycielki i bony. Ceny bardzo 
przystępne. (1199-7-)

W  roku bieżącym pozo
staję stale w Krakowie.

Dr. Fr. M u r d z i ń s k i ,
lekarz szpitala św. L udw ika ,

w Krakowie ul. Floryańska 51,
(1487-3-3

m sm tT  — __ _ w p wi cie WielicMOlSktD iuj’19 klm!r-odKrak.,wa, 8 klmtr. 
od W iiliczki 8'aeyi kolei o rilega , na gościńcu 
z Wi ł ezki  d> Dolic sj c prowadzącym, w prze- 
ślicznem położeniu leżąca, mają a obszaru zao 
krąglonego 170 mrg., gospodarstwo płodozmienno, 
grunta r a  południe położone, budynki w dobrym 
stanic, prawo propinacyi, je s t wraz z k  .mpletnym 
inw, ntar/.em ż .wym i mart o m, z wolnej rę i 
zurai do sprzedaniu. BI żrzych wiadorooś i 
udziela Agencya dla rolników S. Mikuckiego 
w Krakowie. >.1195-7 )

Świadectwo lekarskie  Nr. 36.
Pański „Piernik higief i zn>“ jest znakomi

tym środkiem do ureguluwaiila trawie
nia i (Lunięcia tlolegliwoici heuioroi- 
dalnycli. Dr. Ed. Jlartey*»*i we Lwowie.
Do p. />. C Z Y Ń S K IE tiO ,  fabrykanta

pierników i sn« harków w Jarosławia.
Cena za sztukę 20 c. Do nabycia we wszystkich 
a p tik .c h  i b an d ach , tudzież we własnych skła
dach: L«ów, ul. Halicka Kir. 8 i Kraków, 
Sukiennice Nr. 33; Przemyśl, ni. Eran- 
ciazkańsna. (1344 3-)

iii!525ZSZS2S!SZSaS2SrcS2SZ5ZSZS

Cieplice Trenczyńskie
na W ę g r z e c h ,  30 minut oa stacyi kolej. 
Tepla - Tr, nc?yn -Teplitz. Termy siar- 
ciane od 38"— 33° R.. najskuteczniej
sze w cierpieniach gośćcowych, artrytycz- 
nych, nerwobólach itd. Zakład wygodn e 
urządzony, leży w pysznej dolinie Małych 
Karpat. Pobyt przy j > mny i tani. Początek 
sezonu 1 maja. K Krakowa przez T rze 
binię, Oderberg, Sillein, Tepla do zakła
du 9 godzin drogi. Na większych sta- 
cyach biloty tam i napowót 33^4 tańsze. 
Podręcznik inform. Or. Eilipkievvlcza 
we wszystkich księgarniach. Broszury i w y
jaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie. 
[830-13-20] Książęcy zarząd kąpielowy.

^& Z5B5a5£5eSE5H5H 5Z52525a5254525£57

Jaja wylęgowe.
Przyjmuję zamówienia na moje ja ja  wylęgowe 

hodowanego rasowego drobin, odznaczo
nego nagrodami państwa, medalami 
zasługi itd. ja k :  kur ,  ta c z e k , gęsi itp. Po.ę 
czenie za przycajmni j  50fo zapłodnienia ja j. Cen
niki darmo i opłatnie. E. Schneckenburger 
w W i e d n i u ,  V., Hartmanngasse Nr. 1, zakład 
Hodowli rasowego drobin. (367-10-10)

Czcionkami JJrukarni -Czasu".

aehtn9

nsfrłpuU)

najlepszy przeciw wszelkim owadom!
T a  n o w o  v>ybrana  s z c z e g ó ln o ś ć  w y g u b ia  z  z a d z i w i a j ą c ą  s i ł ą  i s z y b k o ś c i ą  
w s z e l k i e  r o b a c t w o  w  m i e s z k a n i a c h , k u c h n ia c h  i h o t e l a c h ,  t u d z ie ż  n a  n a 
s z y c h  z w ie r z ę t a c h  d o m o w y c h ,  w  s t a j n ia c h ,  n a  s o ś l iu a c h  w  s z k l a r n i a c h  i  o -  
g r o d a c h .  P r a w d z iw y  t y lk o  w  o r y g in a ln y c h  f la s z k a c h  z p o d p is e m  n a z w is k a  
i z n ą k ie m  o c l tr o n n jm . J e ż e l i  g o  w a ż ą  w  o tw a r ty m  p a p ie r z e ,  n ie  j e s t  n ig d y

W  Krakowie > u pp. W. Fenza,
M. Jawornickiego. 
Stanisława Feintucha,
J. Barberowskiego,
J . Fr. Fischera 
Porębski & Zimler, 
Antoni Siedlecki aptek., 
H. Markiewicz,
Jan  Janiga,
Ed. Rad i er,
For. Gralewski apt.,
K. W iszniewski apt., 
F r. Lenert,
J . Feik,
J . Sobierajskiego,

s z c z e g ó l n o ś c i ą  Z a c h e r la .
w H t a k o w i e  s u pp. M. Karasia,

M. Goldwassera, 
l  .  F . A .  Grigara,
„ „ J . Fischera,

„ Andrzeja Schultza,
.  Filipa E ile;

M. Gattego apt. •
Jana Bach manna apt.; 
W. Janoszka ap t.;
H. Kaufmanna,
Lud. Jana a p t ,
A. Tumidajskirgo, 
Braci Jaśkiew iczów ;
E. Rozwadowskiego;
J . Skakalskiego aptek., 
W iktora Schuha;

B o c h n i  <
Kokowska: 
Brzesku ■ 
Jarosławiu

I i i  m a n o  w y  i 
P o d g ó r z u :

„ Rzeszowie: „ J . Jaśkiewicza,
„ „ „ E. G. Neugebauera,
„ „ „ J. B. Zacharskiego,
„ „. „ L. W iesena;
„ Tarnowie: „ W. Miildnera i Spół.,

„ T. Scharfa,
„ „ „ F. Leszczyńskiego,
,  ,  „ A. Bergera,
„ „ „ H W ierzyńskiego przed

tem W ielogórskiego,
„ „ „ W. L. Chodackiego apt.

„ J. R eida,
„ „ w aptece „pod srebrn. Orłem.
Na prowincyi uwidocznione są składy Zaoherlinu 

prawdziwego przez wywieszone plakaty Persa

J. ZAGHERŁ w Wiedniu, Stadt, Goldchmiedgasse 2.
Na prowincyi uwidocznione są składy p r a w d z iw e g o  z a c h e r l i n u  przez 

p la k a t y  P e r s a .  ___  _________
wywieszone

(1294-8-4)

Pierwsza galic. fabryka Portland Cementu
w Sucialiowej

poleca:
ma P o r t la n d  C em en t  w beczKach po 200, 175, 165, 100 i 50 k!gr.

Dobroć gwarantowana, wytrzymałość przewyższa znacznie normę przy- 
ętą przez austrys ckie Stowarzyszesi e architektów i inżynierów.

W a p n o  s k a l i s t e ,  n a w o z o w e  i s p r o s z k o w a n e .  
C e g ł ę  o g n i o t r w a ł ą  W czte. ecłi gatunkach i rozmaite wyroby 

ceglane po l ajumiarkowańszych eeuach.
Bliższych objaśnień udzielają: Zarząd Centralny Fabryki Szczako- 

Wieebiej w B a łe j ; p. A d o l f  Ś c l i e r e r  w  K r a k o w i e ,  j e n e -  
r a ln a  r e p r e z e n t a c y a  d la  z a c h o d n ie j  G faiicy i; p. J . Mor. 
Diamant we Lwowie, jtner. reprezentacya dla Wschodniej Galicyi; p. F. 

U. LangenSian w Czerniowcacb, jener. reprezentacya dla B u.owiny.
P o rte n d  Cement Szczakowiecki utrzym ują na składzie: w k r a k o -  

w ie  pp- A. Scherer, St. Feintuch, F r  Lenert, R. bilberbach, H. F ritsch ; 
w H ia łe j  pp. G. Raffaya S yn , Emil Krup a ;  w T a r n o w ie  pp. 
W. Miilduer i Sp., M. Lipschiitz; w R z e S Z O  o  i e  p. J. S ha.tt r i S p .; 
w J a r o s ł a w i u  p. K. Zabł tn ; w P r z e m y ś lu  pp. M Kozłowski, 

m. H u t  zastępca dla Przem yśla; w A ow yill  SauZH p. Sal. L ichtm an; 
w J a s i e  p. Józef .Steinhaus; w S a m b o r z e  p” H. F  i dm an; w S a 
n o k u  p. H . J. H oshdoif; w S o k a lu  Spółka r Snicza; w W a d o 
w i c a c h  p. R. R ząśn ick i; w S t a n i s ł a w o w i e  pp. A 'eks. W ittels 

łAies er, W. F uhm aim ; w U r o d a c h  p. G uttm ann; w O r o h o b y -  
CZU n. M. K reppel; w Ul O i O III? I p. J . S. F riedm an; we L w o w i e  
p. J. Mor. D iam ent; w C z e r n io w c a c h  p. F . C. L angenhau; w B o 
c h n i  p. J Michnik.

Komisy.il wybrana przez K rakow skie Tow arzystw o tech:.iczue prze
prowadziła przy w spółudziale delegata c. k. D yrtkcy i inżynieryi w K ra
kowie, z Portland Cementu pierwsze* galic. fabryki w Szczakowy pobra
nym na miejscu przez członków komisyi —  próby według norm wydanych 
irzez austryachie Tow arzystw o irżynierów  i architektów.

Na podstawie wyników Komisya o rzeka: Cement Szczakowiecki «*d- 
jowiada w zupełności wymaganiom podanym w normach a istryackiego 
Tow arzystw a inżynierów i architektów. (1080 9-12)

K raków, deia 11 kw ietnia l» 8 ó  roku.
S p ir id io n  M akarew icz, nadinżynier c. k. kolei państ. J ó z e f  S are , c. k. inżynier. 

T eodor K u łakow sk i, inspektor ekonomatu miej. T adeu sz S łry je ń sk i. 
A d a tf r id  S p r in g e r , nadporuczmk cea. k. Dyrekcyi inżynieryi w Krakowie. 

G ustaw  S te in g ra b er ,  c. k. profesor Akad. tech.-przemysłowej.
D r. E rn e s t B a n d ro w sk i,  c. k. profesor Akad. tech. przemysłowej.

B ard yow sk i że la z isty  szezaw ik
ląozy w s o l i i  z powodu szczęś.iwego c lemiczuego utworu w asn ś:> nsder  orzeźw iającej 
wody szczawiowej i bardzo  skutecznego żelaz stego  środka leozziozega

Jako  lekarstwo okazał się o (dawna j edyne  z doskonałym skutkie n w raleiyiuch 
iuł«iH<« i kiszek, pnewlektycli roiwolaieniach, Osłabieniu urrwoHem
pochodzącem z c h o r ó m  i n a c i n u i c z )  c l i  i c. d.

Do nabycia we wszystk.ch handlach wod min ra lu jc h , aptokach i handlach korzeń 
Opis zdroju i cennik przesyłam na żą.la ue opłatnie. [1275-4-4]

A l b e r t  T o p e r c z e r ,
a p te k a rz  i  d zierżaw ca  h a rd ym i skiego zd ro ju  szczaw iow ego

w B a rd yo w ie  (Bartfeld).

Holla proszki Seldlichle.
Tylko  prawdziwe,

O I T R Z K Ż K I I E .
'M$8T Fałsnywe wyroby będą sądownie ścigane.

O na zapieczętowanego oryginalncffo pudełka ■

jeżeli na etykiecie każdego pudeł
ka w y d ru k o w a n y  je s t orzeł i firma 

A. tlolla  
T rw ały  i pew ny suutek tych pro
szków  w naj uporezyw  szych ctre- 
pleuiach inłądka 1 trse- 
wlńw brzusznych ,  kurczach 
żułądna, zaflegmieniu i*aiiir, 
rhronlcrnem zaparciu utol- 
ca ,  w cierpieniach wątroby *»■ 
fltojach brwi i hemoroidach, 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych,  zapewnił od wielu 
lat tym  pr sakom obszerne wzięcie.

złr. w. a.

Wódka
Jako w c i e r a n i e ,  de skutecznego opatrywania gośćca, reunatyzum . wszelkiego rodzaju bólów 
członków i sparaliżować, bólu głowy, uszów i zębów, jako hompreny we wszelkich skalecze
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabośoi, 

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 80 cent.
T ylko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest 

w  p o d p is  i  zn a k  och ro n n y M otta,

lllej tranowy SUErohn Go.
w Bergen  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych I płuc, prze
ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla popra

wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci.
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku 

F laszka  z opisem  u ży c ia  kosztu je  i  z łr . w. a.
Główny skład wysyłek u A. MOLLA, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tnchlaabei
Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M OLLA i li tylko te 

przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
Składy m ają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. R edyk F. Sobierajski apt., M. Jaw ornicki kup.,

St. Feintuch kup., —
w BIAŁY E. Keler a p t , — w BRODACH M K ulak apt., — w GURAHUMORA E. Botezat apt., — 
w JAROSŁAW IU J . W isłocki apt. J . Rohm a p t . , -  we LW OW IE J . Beiser a p t ,  S. Rucker aptek., 
F. W . Królikowski, — w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewicz, wdowa, R. Jakubow ski 
ap t. — w NOWYM TARGU C. Laur, — w OŚWIĘCIMIE J . LSwenberg, — w PRZEMYŚLU F. 
Nahlig apt., A. Mańkowski a p t , — w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski apt.. — w PODGORZU 
S. Schlesinger, — w RZESZOWIE J . Schaiter i Sp., A. Karpiński apt., — w SOKALU E. Wyso- 
czański apt., — w STANISŁAW OW IE A. Amirowiez aptek., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz 
apt., — w TARNOW IE W. Miildner i Spółka, H. W ierzycki, Fr. Leszczyński. Th. Scharff, — 
w WADOWICACH A. H errfurth , -  w WOJNICZU C. Nodzyński apt., — w ZBARAZU Izydor 
Sfissermanr, — w ZŁOCZOWIE F. Petesch aptek. _  _____ (984-96-1

Odpowiedzialny rządca Drukarni J6 zef Łakociński.


